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• Türk-lş Dergisi Basın Ahlâk Ya
sasına uyar.

#  Türk-lş Basın ve Halkla Müna
sebetler Merkezi tarafından ha
zırlanan Türk4ş Dergisinin bu 
sayısı, Ankara’da AĞAÇ-1Ş Mat- 
baasnda dizilmiş, tertiplenmiş 
ve basılmış; klişeler, Torunoğlu 
Klişede yapılmıştır.

Saygıdeğer 
Türk - İş Okuru,

Üzün bir süreden ber hükümet ye işveren çevrelerinin işçi 
topluluğu aleyhint ortaklaşa yürüttükleri propaganda  ̂
Şubat ayı başlarında Türk - İş Genel Sekreteri Halil Tunç 

tarafından açıklığa kavuşturuldu. Tunç, düzenlediği basın top- 
lantısında hayat pahalılığı ve işçi ücretleri konusu üzerinde önem- 
le durdu ve bu yoldaki iddiaları cevaplandırdı.

Kamuoyunun, işçi ücretlerinin yüksek olduğuna inandırılmak 
için devamlı bir propaganda baskısı altında tutularak, kâr marj- 
ları ile ilgili gerçeklerin gizlenmekte olduğuna dikkati çeken Turk- 
İş Genel Sekreteri, bu oyunu açığa çıkarmak isteyenlerin baskı al
tında tutulduğunu ve seslerini yükseltmelerinin çeşitli yöntemlerle 
önlendiğini açıkladı.

12 M  art’tan sonra işveren çevrelerinin hükümetle işbirliği ha
linde işçi hareketini sindirme gayretlerine girdiğini de belirten 
Tunç, Türk İşçi Hareketinin, 12 Mart öncesi günlere dönmemek 
için sosyal ve ekonomik tedbirlerin süratle alınmasını istedi. Türk
- İş Genel Sekreteri, 12 Mart'ın özel teşebbüsün her türlü eleştiri
den korunması ve dikensiz gül bahçesinde oyununu dilediği gibi 
sürdürmesi için yapılmadığını da hatırlattı. İşveren çevrelerinin 
şiddetli tepkisi ile karşılanan basın toplantısının tam metni dergi- 
mizin bu sayısında yer aldı.

*

T ürk - İş Genel Başkanı Seyfi Demirsoy ,Ocak ayı içinde 
Uzak - Doğu ülkelerine yaptığı geziden Şubat'ta döndü. 
Başta Japonya ve Hindistan olmak üzere çeşitli Asya ül 

keleri işçi hareketi liderleri ile görüşen Demirsoy, Türk İşçi Ha 
reketinin Asya sendikacılığı ile yakın ilişkiler kuracağını açıkladı. 
Demirsoyun gezisi hakkında dergimizde geniş haberimizi bulabi
lirsiniz.

S osyal Sigortalar Kurumu Genel Müdürlüğünün, borçlanma 
ile ilgili olarak Anayasa Mahkemesinin verdği bir karara 
ilişkin genelgesi, Şubat ayının ilginç olayları arasında yer 

aldı. İç sayfalarımızda bu genelgeyi okuyabilirsiniz.

+

Şubat ayı toplu sözleşmeler ve grevler bakımından da bir 
hayli hareketli geçti. Bu haberlerin yanında dünyadaki işçi 
hareketi gelişmelerini ve Ortak Pazarla ilgili bir yazımızı 

dergimizde görebilirsiniz. Dernekler Kanununda yapılan değişik
liğin sendikaları ne şekilde etkilediği hakkında bir yazı da iç 
sayfalarımızda yer aldı.

Saygılarımızla



Yurtta
H. Tunç, işveren 
çevrelerini uyardı

Şubat ayı başlarında bir basın 
toplantısı düzenleyen Tiirk - 

îş Genel Sekreteri Halil Tunç, 
hayat pahalılığı ve işçi ücretleri konu 
su üzerinde durdu ve bu yolda işve
ren çevrelerinin iddialarını cevaplandır
dı.

«Kamuoyu, işçi ücretlerinin yük
sek olduğuna inandırılmak için devam 
lı bir propaganda baskısı altında tu

tulurken, kâr marjları ile ilgili gerçek
ler gizlenmekte ya da gerçek dışı ra
kamlarla yanıltılmak istenmektedir» di
yen Türk - iş Genel Sekreteri Tunç, 
bu oyunu açığa çıkarmak isteyenlerin 
ya baskı altında susturulmak istendi
ğini ya da seslerini yükseltmelerinin 
çeşitli yöntemlerle önlendiğini açıkladı.

Kalabalık gazetecinin hazır bu - 
lunduğu basm toplantısında, hüküme -

tin tutumunu da eleştiren Türk - İş 
Genel Sekreteri şu konuşmayı yaptı:

«Yurdumuzda son zamanlarda 
büsbütün ağırlık kazanan pahacılıkla 
ilgili tartışmalarda, bazı çevrelerin İs
rarla, işçi ücretleri ve taban fiyatları 
üzerinde durmaları göstermektedir ki, 
yurdumuzda çok uzun bir süredenberi 
oynanmakta olan oyunu sahneye ko
yanlar, giderek Türkiye’nin kaderini el
lerinde tutacak güce erişmeye başla
mışlardır. Bir avuç büyük tüccar ve 
sanayiciden oluşan bu güç, artık, hü
kümetlerin kurulmasında ve işbaşında 
kalıp kalmamasında son sözü söyler 
duruma gelmiş; dolayısıyla da iktida
rı, her zamankinden daha belirgin ve 
etkili biçimde eline geçirmiştir.

Kamuoyu, işçi ücretlerinin yüksek 
olduğuna inandırılmak için devamlı 
bir propaganda baskısı altmda tutulur 
ken, kâr marjları ile ilgili gerçekler giz
lenmekte ya da gerçek dışı rakamlarla 
yanıltılmak istenmektedir.

HALİL TUNÇ
« Egemen çevrelerin oyununa paydos»
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I Demirsoy 
Uzak Doğu 
ülkelerini 
ziyaret etti

Bu oyunu açığa çıkartmak iste
yenler ise, ya baskı altına alınarak sus
turulmakta, ya da seslerini yükselt - 
meleri çeşitli yöntemlerle önlenmek - 
tedir.

Türkiyede artık halk susmuş, çı
karlarını herşeyin üstünce tutan bir 
avuç özel sektör temsilcisi konuşma
ya başlamıştır.

İşçiler, köylüler, memurlar ve kü
çük esnaf, yani bütün toplumumuz e- 
konomik sıkıntı içinde inlerken, ken
dini büyük tüccar ve sanayicüerin hiz
metine koymuş bulunan Hükümet, özel 
sektör önde gelenlerinin alkışlan ara
sında, işçi ücretlerinin artmasına karşı 
çıkmakta, taban fiyatlarını dondurmak 
ta, memurların intibaklarını durmadan

ASYA BÖLGE TEŞKİLÂTI
TOPLANTISINA KATILAN DELE 
GELER

ertelemekte, küçük esnafın ezilmesine 
yol açan girişimlerini hızlandırmakta
dır.

Sanayici, işçi ücretlerini sabit tu
tarak, ham maddesini geçen yılki fi
yatından satın alarak üretim yapa
cak, ama, ürettiği malı, geçen yıl sat
tığından daha pahalıya satacak; zaten 
{dünyanın hiçbir iy erinde görülmeyen 
bir oranda bulunan kârını birkaç mis
li daha artıracak. İhracatçı, ihraç mal
larını geçen yılki fiyatlar üzerinden 
satın alacak, kârına kâr katacak... Ve 
büyük halk kitleleri her geçen gün da
ha perişan duruma düşecek... Bütün 
bunlara olanak sağlayan Hükümet de 
bir takım politik kulis oyunlarıyla iş

başında kalacak ve işlemlerini sürdür
meye devam edecek.

Bu Hükümete, büyük tüccarların, 
sanayicilerin, parlamento çoğunluğunun 
güveni bulunabilir. Ama şu gerçek 
bilinmelidir ki, «egemen çevrelerin hü
kümeti» niteliği kazanan bu hükümete 
artık halkımızın büyük çoğunluğu gü
venmemektedir.

450 sandalyelik bir mecliste, 16 ki
şiyle temsil edÜen bir parti grubunun 
üyesi bulunan Sayın Başbakanın, özel 
sektöre bu ölçüde yardımcı olabilme 
gücünü nereden aldığı üzerinde önem
le durulması gereken bir sorudur.

Bu soruya cevap verebilmek için 
rejimimizin adını koymak gerekecek
tir.

Kamuoyu da farketmiştir ki, özel 
sektörün hakim tepelerinde, oturmak
ta olanlar, kendileriyle ilgili bir tar
tışmanın açılmasına tahammül edeme
mektedirler. Büyük halk kitlelerinin 
çıkarlarının korunması amacıyla özel 
sektöre yöneltilecek eleştiriler, hem ö- 
zel teşebbüsün önde gelenleri, hem de 
onları destekleyen güçler tarafından 
«rejim tartışması» hâline sokulmak is
tenmekte; gerçekleri söyleyenler, «re
jime karşı olmak» la suçlanmaya kal- 
kışılmaktadır.

Özel teşebbüsün, her türlü eleş
tirinin yasaklandığı, düşünmenin suç 
sayıldığı, babının baskı altında tutul
duğu, toplumun susturulduğu ve bü
tün bir halkın, egemen çevrelerin 
çıkarlarına tevekkülle hizmet ettiği bir 
rejimin özlemini çektiği açıkça ortaya 
çıkmıştır. Özel teşebbüsün, sultalarını 
ancak böyle bir rejimde sürdürebile
ceklerini bilen yöneticileri, adım adım 
amaçlarına ilerleyebileceklerini san
makta, davranışlarıyla da niyetlerini 
açığa koymaktadırlar. Türk îşçi Ha
reketi, Aniayasajmızm öngördüğü hür 
ve demokratik rejimi benimsediğini, 
bugüne kadar bütün tutum ve davra
nışlarıyla ortaya koymuştur. Oysa, ay
ni şeyi özel teşebbüs yöneticileri için 
söylemek mümkün değildir. Onların, 
çıkarları neyi gerektiriyorsa, o görü
şün yanında oldukları, 12 Mart önce
sindeki tutumlarıyla da ortadadır.

12 Mart’tan önce, Türk - İş, şim
şekleri üzerine çekme pahasına, cesa
retle kanunsuz eylemlere karşı çıkar
ken, özel teşebbüsün bir kısım yöne
ticilerinin, fabrikalarında) çalışmakta 
olan işçilere kanunsuz yürüyüşlere ka
tılmak için izin verdikleri, hatta teş
vik ettikleri hâlâ unutulmamıştır.

O cak ayı içinde Uzak - Doğu ülkelerine bir gezi yapan Tiirk - İş Genel 
Başkam Seyfi Demirsoy ı 13 Şubat’ta yurda döndü.

Japon İşçi Sendikaları Konfederasyonu DOMEİ’nin 9’uııcu büyük kon- 
geresinde bulunan ve daha sonra Malezya’da Uluslararası Hür İşçi Sendika
ları Konfederasyonu Asya Bölge Teşkilâtının düzenlediği «İşsizliky> konulu 
seminere katılan Türk - İş Genel Başkanı Seyfi Demirsoy, 3 - 6  Şubat tarih
leri arasında yine Malezya’nın Kualalumpur şehrinde yapılan Uluslararası Hür 
İşçi Sendikaları Konfederasyonunun Asya Bölge Teşkilâtı 10’uncu Konferan
sında da hazır bulundu.

Türk - İş; Genel Başkanı Seyfi Demirsoy, Uzak - Doğu gezisi sırasında. 
Yeni Delhi’ye de uğradı ve bu arada Asya ülkeleri sendika liderleri ile çeşitli 
görüşmelerde bulundu. Türk - İş Genel Başkanı Demirsoy, seyhatinin, Türki
ye ile Asya ülkeleri sendikaları arasında başlayan ilişkilerin olumlu bir saf
haya dönüşmesine katkıda bulunduğunu belirtti, bundan sonra daha geniş bir 
işbirliğinin kurulması kararlarının alındığını açıkladı.

Tiirtt - İş Genel Başkanı Seyfi Demirsoy’un bu seyahatine, Türkiye Ma
den İşçi Sendikaları Federasyonu Genel Başkanı Kemal Özer ile Zonguldak 
Maden İşçi! et j Sendikası Başkam Mehmet T ezer katıla.
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«Anarşik eylemler» den söz edip, 
bir daha o günlere dönülmemesi için 
tedbir alacağını söyleyen ve tedbir o- 
larak da bula bula Anayasa’yı değiş
tirmeyi öngören Hükümete, şu anda 
kendisinin işbaşında bulunması so
nucunu yaratan 12 Mart muhtırasını 
ve bu muhtıranın taşıdığı anlamı bir 
kere daha hatırlatmak yararlı olacak
tır. Bu hatırlatma, Hükümetin bütün 
halkımızın çıkarlarını bir kenara ite
rek, olanca gücüyle hizmet ettiği öz«l 
sektörün yerini de saptayacaktır.

Türkiyede bazı kişiler, 12 Mart 
öncesinden söz edildi mi, başlarını öne 
eğip düşünmek zorundadırlar. Bu ki
şiler arasında, özel teşebbüsün bir kı
sım mensuplan da yer alırlar. 12 
Mart’tan önceki anarşi ortamım geliş
tiren koşulları hatırlatmak, bu görü
şün doğruluğunu ortaya koyacaktır.

Bir ülkede sosyal adalet bütün 
koşiullanyla varsa; sanayicisi, ithalât
çısı, ihracatcısı yani büyük ticaret er
babı aşırı kazanç hırsına kapılmamış, 
normal kâr hadleriyle yetiniyor, yurt 
dışına para kaçırmaya kalkışmıyor, 
vergisini dürüst olarak yatınyorsa; 
gerçek bir sanayileşme yönelmiş yeni 
yatırımlar, artan nüfusun iş ihtiyacı
nı karşılayacak şekilde gelişiyorsa; fi
yatlarla ücretler arasmda bir denge 
sağlanabiliyorsa; toplumun çeşitli ke
simleri arasındaki fark* alt gelir dili- 
toindekildrm getrlerinin artimasıyla, 
giderek kapanabiliyorsa; köylü emeği
nin değerini alıyor; memur, yaptığı işe 
uygun bir yaşama düzeyine sahip ola- 
biliyorsa; küçük sanatkâr ve esnaf 
ezilmiyor, gelişme olanağı bulabiliyor- 
sa; öğrenim yapmak isteyen her genç, 
yeteneklerine uygun bir öğrenim im
kânını elde edebiliyorsa ve nihayet iş
çi, ister kamu sektöründe, isterse özel 
sektörde çalışsın, yannına güvenle ba
kıp, toplu sözleşme ve grev hakkını 
kullanarak hayati şartlannı düzeltebi- 
liyorsa, o ülkede aşın akımlar bir a- 
vyç maceraperestin hayalhanesini iş
gal etmekten öteye geçemez.

Yurdumuzun kısa sürede bu ko
şullara ulaşabileceğini düşünmek elbet
te mümkün değildr. Ama, 12 Mart ön
cesinde, bu şartları yerine getirmek 
için girişilmiş ciddi ve olumlu çabalar 
yerine* bambaşka gerçeklerle karşılaşıl
maktaydı. Vergi kaçakçılıklan milyon
larca lirayı buluyor ithalât ve ihracat 
oyunlarıyla, milyonlarca liralık dövizi
miz yurt dışına kaçınlıyor, toplumun 
kesimleri arasındaki uçurum gitgide bü
yüyordu.

12 Mart’tan sonra, bir daha o gün 
lere dnülmemesini sağlayacak sosyal 
ve ekonomik tedbirleri almakla görev
li olanlar tamamen ters bir yolda ça
lışmaya başladılar.

Bugün, o anarşik ortamın' yaratıl
masında manevi sorumluluk taşıyanların 
yine seslerini yükselttiklerini ve kendi 
1 erinden başka hiç kimsenin konuşma

sına müsaade etmek istemediklerin gö
rüyoruz. Oysa, onların susmaları, ha- 
talannı anlayıp yurt çıkarlannı kişisel 
çıkarlann üstünde tutacak bir anlayış 
ve bu anlayışın gerektirdiği davranış 
içine girmeleri gerekir.

12 Mart, özel teşebbüs her türlü 
eleştiriden korunsun ve dikensiz gül 
bahçesinde oyununu dilediği gibi sür
dürsün diye yapılmadı. 12 Mart, basm 
sussun, vergi kaçakçılığı, döviz kaçakçı 
lığı söylenip yazılmasın diye yapılma

dı, 12 Mart, toplumun az gelirli kesim
leri daha da fakir duruma düşerken, 
haksız kazançlar debdebelerini sürdür
sünler diye de yapılmadı.

12 Mart, bir yandan aşırı akımla
rın faaliyetlerini önlerken, Öbür yan
dan da sosyal ve ekonomik tedbirler 
alınsın, reformlar yapılsın diye yapıl
dı.

Türk İşçi Hareketi 12 Marti böv 
le anlıyor.

Oysa bir gerçektir ki, 12 Mart 
muhtırasının anarşiyi önlemek amacı 
gerçekleştirilirken, reformları yapma a- 
macı unutuldu, unutturuldu. «Reform» 
adı altında, hatta bazı alanlarda, daha 
da geriye yönelen kanunlar getirildi; 
örneğin Maden Kanunu. İşin daha da 
vahimi, anarşinin önlenmesi için uygû  
lanan tedbirler, bir kısım çevreler ta
rafından, kendilerinin korunması için 
alınmış tedbirler olarak telâkki edildi ve

TUNÇ BASIN TOPLANTISINDA
«12 Mart niye yapıldı?»

TÜRK - İŞ ŞUBAT 1973 3



bu tedbirlere sırtlarını dayayan egemen 
çevreler, egemenliklerini halkın ege - 
menliğnin de üstüne çıkaran girişimle
re kalkıştılar.

«Egemen çevreler» sözü, bu çev
releri gocundurmakta ve «Türkiyede e- 
gemenliğin sadece halka ait olduğu» <Je 
magojisiyle ortaya çıkmalarına yol aç
maktadır. Oysa, çağımızda egemenlik 
sadece oy vermek demek değildir. E- 
meğinin karşılığında aldığı para karnı
nı doyurmaya bile yetmeyen ya da 
çalışacak bir işten yoksun bulunan ki
şilerin egemenliği sözde kalmaya mah
kûmdur.

Egemenliğin ulusun olması, de - 
mokrasinin başlıca koşullarından biri
dir. Ama çağımız demokrasisi artık, sa
dece seçim sandığı başma gitmeye da
yanan klâsik demokrasi anlayışının çok 
ötesine geçmiş, bütün yurttaşların mı »t 
luluğunu hedef alan, ekonomik ve sos
yal gelişmeyi, sosyal adalete dayalı o- 
larak sağlayan bir rejim halini almıştır. 
Serbest seçim sandığı başına gitmeye 
dayanan klâsik demokrasi anlayışının 
çok ötesine geçmiş, bütün yurttaşların 
mutluluğunu hedef alan, ekonomik vc 
sosyal gelişmeyi, sosyal adalete daya
lı olarak sağlayan bir rejim halini al
mıştır. Serbest seçim mekanizması işle
se dahi, bugünkü «demokrasimiz», sa 
dece mutluluğunu sağladığı bir avuç 
kişinin demokrasisi olacaktır, halkın de
mokrasisi değil...

Yurdumuzda son yıllarda benim
senen kalkınma yöntemleri de, amacın 
bütün ülkenin değil, sadece bir mutlu 
azınlığın kalkınması olduğunu ortaya 
koymuştur. Birinci Beş Yıllık Plânda 
yer almış bulunan «kalkınmanın sosyal 
adalet ilkelerine dayalı olacağı görü/j» 
İkinci ve Üçüncü Beş Yıllık Plânlarda 
bir kenara atılmıştır. «Sosyal adalet il
kesinden çok bahsedildiği» gerekçesiy
le. Birinci Beş Yıllık Plânı kötâleyeıı 
özel sektör de bu nedenle, Üçüncü Beş 
Yıllık Plâna alkış tutmuştur.

Türkiye’nin «karma ekonomi» an
layışını benimsediği ve bu sistem için
de kalkınacağı yıllardır söylenmekte; 
kalkınma plânlarında bu yönde hüküm 
ler yer almakta; özel teşebbüs yöneti
cileri de karma ekonomi benimsendiği
ne göre, özel teşebbüsün ekonomi için
deki yerinin eleştiri ve tartışma dışı 
kalması gerektiğini söylemektedirler. 
Tartışma ya da eleştirilere kalkışanlara 
verilen cevap ise, «rejim düşmanlığı» 
sözleriyle başlamaktadır. «Karma eko
nomi» yüzünden, özel sektör, âdeta re
jimin bir unsuru hâline getirilmiştir.

Ne var ki yurdumuzda «karma e- 
konomi» yerini giderek, özel sektörün 
ağırlık kazanmaya başladığı bir «kapi
talist ekonomi» özentisine bırakmakta
dır. Çünkü, dillerinden «karma ekono 
mi» sözünü eksik etmeyenler uygula
mada kamu sektörünü diledikleri gibi 
kötülemekte, yetkililerin de yardımıyla 
engellemekte, gelişmesini önlemektedir
ler.

Özel sektör, kamu sektörünü kötü
lerken, kendisinin bu sektörün sırtın
dan zengin olduğunu da unutmuş gö
rünmektedir. Kamu sektörü tarafından 
büyük masraflarla yetiştiıilen eleman
lar, özel sektör tarafından alınmakta 
ve bu suretle, işgücü eğitimine en ufak 
bir katkısı bile bulunmayan özel sek
tör, kamu kesiminin eğitim masraflarını 
da kendi çıkarına kullanmaktadır.

Yıllardır sürdürülen ve son zaman
larda büsbütün hız kazanan bir uygu
lamayla karma ekonomi, kamu sektö
rünün, özel sektörün el atmadığı zarar 
eden işletmelere sahip olması; bütün 
kârlı işleri de özel sektöre bırakması 
olarak anlaşılmaya başlanmıştır.

Karma ekonomi sözüne bir can
kurtaran simidi gibi yapışanlar, karma 
ekonominin fazilet ve yararlarına ger
çekten inanıyor iseler, kamu sektörünü 
kötüleme, engelleme çabalarından vaz
geçmelidirler.

«Karma» da olsa, yurdumuzun ger
çekleri açısından ekonomimizin asıl ve 
vazgeçilmez unsuru kamu sektörüdür. 
Karma ekonomide özel sektör olsa ol
sa, karmaşıklığı yaratan ve hiçbir za
man ekonomiye ağırlığını koymaması 
gereken bir unsur sayılabilir.

Kamu iktisadi kuruluşları, üz il sek 
torun baskısı sonucunda ve hükümet
lerin de özel sektörü kamu sektörüne 
tercih etmeleri yüzünden, ekonomiyi 
düzenleme görevlerini gerçekleştiremez 
hâle gelmişlerdir. Bu ortamdan yaıar
lanan özel sektör de kâr hadlerini ala
bildiği ölçüde yükseltmiş ve bu durum, 
fıjî?tjan bugünkü düzeye ulaştırmıştır.

\ etkililer, fiyat artışları konusun
da çeşitli beyanlarda bulunmakta, pa
halılığı önleyici tedbirler alınacağın 
söylemektedirler. Bugünkü anlayışın sür 
mesi hâlinde, alınacak tedbirlerin, pa
halılığı önleme yolunda bir fayda sağ
laması mümkün değildir.

ÖZEL SEKTÖRÜN ANLAYIŞI
İstanbul Sanayi Odası Başkanı geç 

tiğımiz Cumartesi günü yaptığı basın 
toplantısında, özel sektörün anlayışım 
en açık bir şekilde ortaya koymuş iv*- 
kırnaktadır. Sanayi Odası Başkanı, pa

ha lı’ığa, kâr marjlarının sebep olmadı
ğını söylemekte, özel sektörün yıllık 
ciloşunun yüzde 5*,i sermayesinin de 
y:'/de l l ’i oramnda kâr sağladığını öne 
sürmektedir. Açıklanan bu kâr marjla- 
r.1 güvendirici olmaktan çok uzaktır.

Kâr marjlarıyla ilgili bazı gerçek
leri kamuoyuna duyurmakta, pahalılı
ğın gerçek nedenlerini tesbit bakımın
dan büyük yarar vardır. Bir kere, Sa
nayi Bakanlığı, yüzde 30’dan daha a- 
şağıda kâr gösteren fizibilite raporlarını 
teşvik tedbirlerinden yararlandırma - 
maktadır.

Sadece büyük sanayicinin, daha 
açık bir deyimle tröstlerin yararlandı- 
rıldığı, teşvik tedbirlerinin uygulanma
sı için şart koşulan yüzde 30’un üitün 
deki verimlilik şartı dahi, yurdumuzda 
kâr marjlarının ne ölçüde olduğunu or 
taya koymaktadır.

İstanbul Sanayi Odası Başkanı, 
açıkladığı kâr marjlarım, defterlerde 
kazançlara dayamaktadır. Oysa, yurdu 
muzda vergi kaçakçılığının ne oranda 
olduğu açıkça bilinmektedir. Özel sek
törün önde gelenlerinden biris, geçti
ğimiz hafta içinde, haftalık bir dergiye 
verdiği demeçte, «otokontrol sisteminin 
getirilmesi hâlinde, vergi hasılatına iki 
misline çıkacağını» söylüyor. Bu dernek 
tir ki, yurdumuzda şu anda sağlanan 
vergi kadar vergi de kaybedilmektedir. 
Bu vergi kaybı, elbette, -yine ayni ö- 
zel sektör yöneticisinin açıkladığı gibi- 
bir takım fatura oyunları, defter dü
zenlemeleriyle yapılmaktadır. Bu du
rumda, açıklanan kâr marjlarının doğ
ru olduğuna kim inanır ki?...

İstanbul Sanayi Odası Başkanı, 
«kâr marjlarının düşük olduğunu» öne 
sürerken, ayni zamanda sert bir üslûp 
içinde, işçi sendikalarına çatmakta, 
«sendikalar istediklerini dikte etme a- 
lışkanlıklarından vazgeçeceklerdir» de
mektedir.

İşçi Sendikaları, sorumluluk duy
gusu içinde hareket ettiklerini, yurt 
çıkarlarını daima gözettiklerini, bugüne 
kadar açıkça ortaya koymuşlardır. Üs
telik, işçilik maliyetlerinin mamullerin 
maliyetleri içindeki yerinin ne kadar 
düşük olduğunu, yine İstanbul Sanayi 
Odasının bir araştırmasında görmek 
rr.ümkün. Bu araştırmadan anlaşıldığına 
göre, 100 liralık reel ürtim başma reel 
toplam ücret ortalaması 1966 da 12,38 
lira. 1970 de ise, 100 liralık üretim 
içinde reel toplam ücret maliyeti 13.82 
lira. Demek ki, dört yülık bir dönem 
içinde, üretim başma, toplam reel üc
ret artışı 150 kuruş civarında, yani yüz
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de 1 - 2 oranında artmış bulunuyor. İş
çilik maliyetleri yüzde 1 - 2  artarken, 
fiyat artışları ise, yüzde 36 civarında 
bulunuyor Bu artışın yüzde 2’si işçi
ye gittiğine göre, geri kalanın bir kısmı, 
ham madde fiyatlarındaki artışlara, ama 
asıl büyük kısmı kâr olarak, büyük sa
nayici ve tüccarın cebine gidiyor

İşçi ücretlerinin arttığı iddiası da 
gerçek dışıdır Hatta, alman zamlara 
rağmen, reel işçi ücretlerinde 1971 
yılında yüzde 2,5 oranında bir düşüş 
kaydedilmiştir.

İstanbul Sanayi Odası Başkanı, 
bütün ağırlığı ile özel sektörün taşl
ı ğ ı  pahalılık sorumluluğunu, kamu
oyu önünde işçilere yüklemek ister
ken, ayni zamanda bir başka oyunun 
içine girip işçi ücretlerinin artışını ön
lemek ve bunun sonucunda da kazanç 
larını büsbütün yükseltmek peşinde 
koşuyor

İstanbul Sanayi Odası Başkanı- 
nm işçi sendikalarına karşı yönelttiği 
tehditin altında neyin yattığım bilmi
yoruz. Muhtemeldir k, içinde bulundu
ğumuz ortamdan yararlanarak, temel 
işçi haklarına karşı hukuki bir kısıt
lama getirilmesi isteğinin açığa ^Kışı
dır bu...

Ancak şu iyi bilinmelidir ki, kim
den ve nereden gelirse gelsin, işçi hak 
lannda kısıntı yapmaya kimsenin gü
cü yetmeyecektir. Artan pahalılık kar 
şısında, işçiler, haklan olan ücret zam 
lannı almaya devam edeceklerdir. Bu
günkü kâr marjları devam ettiği süre
ce de yurdumuzda gerçek bir çalışma 
barışının sürekli olarak yerleşmesi çok 
zoı olacaktır.

TÜRK İŞÇİSİ BİLMEKTEDİR KJ.
Sonuç olarak belirtmek isteriz ki 

Türk İşçi Hareketi, 24 ilkesinin esas
larım teşkil eden, yukardanberi sıra
ladığımız görüşlerin sahibidir ve kim 
ne derse desin, hangi baskı yapılmak 
istenirse istensin, Türk işçileri görüş
lerini savunmaya devam edeceklerdir. 
Çünkü, Türk İşçi Hareketi artık ne 
1940’lann ne de 1950lerin, hatta 1960 
lann işçi hareketidir. Uluslararası alan
da yeri ve sözü olan, çağımızın geliş
mesini çok yalandan izleyen Türk iş
çisi, kendi çıkarlan ile yurt çıkar’arı- 
pın ayrılmaz bir bütün teşkil ettiğini 
çok iyi bilmekte, Türkiye’nin sosyal 
adalete dayalı ve dengeli bir kalkın
maya kavuşması için, toplumumuzun 
dar gelirli kesimleri adına fedakârlık 
yapmayada hazım olduğunu bir süre 
önce ilân etmiş bulunmaktadır

GERÇEKLER KONUŞUYOR
Başıbozukluğa paydos

Ama fedakârlığın tek taraflı ola
rak, daima dar ve sabit gelirli yurttaş- 
laı tarafından yapılması mümkün de
ğildir. Şu anda yurdumuzda fedakâr
lık yapması gerekenler, büyük sanayi
ci ve tüccarlardır.

Türk toplumu bu gerçeği çok iyi 
bilmekte, pahalılığın asıl nedeni olan 
kâr hadlerinin normale ‘indirilmesini 
ve dürüst kazanç sınırlan ile yetinil
in esini istemektedir.»

İŞVERENLERİN
TEPKİSİ
Basın (toplantısının yapılmasından 

birkaç gün sonra, Türk - İş Genel 
Sekreterine cevap veren İstanbul Sa
nayi Odası Başkamı ile bazı sanayi ve 
işveren kuruluşları yöneticileri, vergi 
kaçakçılığı iddialarının gerçek dışı ol
duğunu söylediler ve bu iddiaların ce
vaplandırılmasını istediler̂

Türk - İş Genel Sekreteri işveren
lerin bu yoldaki cevaplan hakkında, 
kendisi ile görüşen gazetecilere bir de
meç verdi ve şöyle dedi:

«Yurdumuzda vergi kaçakçılığının 
ne kadar yüksek olduğunu, artık bü
tün halkımız bilmektedir. Vergi yükü
nün büyük ağırlığı, hem dolaysız, hem 
de dolaylı vergilerle ücretli ve memur- 
lann sırtına yüklenmiştir. Yetkililerin 
bu konudaki resmi açıklamalan da 
vergi kaçakçılıklanmn astronomik ra
kamlara ulaştığım ortaya koymakta
dır. Bütün bunlar bir yana, İzmir Sa
nayi Odası Başkam Sayın Şinasi Ertan 
geçtiğimiz hafta, haftalık bir dergiye 
verdiği demeçte, «Türkiyede bugün a- 
lman kadar bir vergi potansiyeli daha 
var» demiş, defter ve fatura oyunları
na bir de örnek vermişti. Şöyle diyor 
du sayın Ertan: «Mobilyacıya gidiyor
sunuz. 30 bin lira istiyor. Ve eğer fa
tura istemezseniz 20 bin liraya verece

ğini söylüyor. Vatan duygusu, vergi 
ödeme ahlâkı... Bütün bunlar çok gü
zel ama, aradaki fark da büyük. Siz 
ahlâklı bir vatandaş gibi davramp, 10 
bin liralık fark için fatura aldığınızda, 
fatura sizin için bir hatıra olmaktan 
iler gitmiyor.»

Şinasi Ertan, bu demecinde, oto- 
kontrol sisteminin geliştirilmesi halin
de, Türkyedeki vergi hasılatınm iki 
misline çıkacağını da söylemişti.

Şinasi Ertan’ın bu sözlerinden de 
açıkça anlaşılmaktadır ki, yurdumuzda 
yüzde 100 oranında vergi kaybı bu
lunmaktadır.

Özel sektörün bazı yöneticileri* 
bizden vergi kaçakçılıklannı ihbar et
memizi istemektedirler. Vergi ödemek 
yurtseverlik borcu, ahlâklı olmanın 
tabii bir gereğidir. Biz, yurt sevgisin
den, ahlâktan yoksun olanlann jandar
malığını yapacak değiliz. Biz, vergi 
kaçakçılığım önleyecek, vergi yükünü, 
adil ölçülerde dağıtacak geçerli bir ver 
gi reformunun yapılmasının takipçisi
yiz. Özel sektör, vergi kaçırma suçla
masının ağırlığından kurtulmak istiyor
sa, kendi içinde otokontrol sistemini 
kursun ve yaym organlanna demeçler 
verip, vergi kaçakçılığından şikâyet e- 
deceğiı ê, bunu bünyesinde önlesin.

Türk - İş, temel ilkelerinin gereği 
olarak, sosyal adalete dayalı, gelir ar
tışının adil ölçüler içinde dağılımım 
sağlayacak bir kalkınmayı benimse
miştir. Oysa, bugün yurdumuzda işçi
lerin elde ettikleri ücret artışı, gelir 
dağılımı adaletsizliğini gideımek bir 
yana, artan pahalılığı dahi karşılamaya 
yetmeyecek ölçüdedir. Buna rağmen, 
özel sektörün önde gelenleri, İsrarlı bir 
şekilde ücret artışlarının aleyhinde bu
lunmakta, bunlan pahalılık nedeni gi
bi göstererek kamuoyunu yanıltmaya 
çalışmaktadırlar. Kalkınmanın bütün 
yükünü, işçi, memur, köylü gibi dar 
gelirllerin sırtına yükleyip, artan mil
lî gelire el koymaya kalkışan bir a- 
vuç kişinin bu tutumlarına artık son 
vermek gerekir. Yoksa bu gidiş, ülke
mizin geleceği bakımından büyük teh
likelerin habercisi olmaktadır.

özel sektör yöneticileri, benim 
sözlerimi cevaplandırma telâşına kapı
lacaklarına, kendi mensuplarından bi
rinin yaptığı açıklamaların ortaya kof 
duğu gerçeğin üzerine eğilip, yurtsever 
bir tutun. içinde, kârlanndan fedakâr
lık etmeyi öğrenmelidirler.

Unutulmamalıdır ki, polemiklerle 
gerçekleri değiştirmek mümkün değil
dir.»
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S.S.K. nın GENELGESİ
Haııgi Anayasa maddesi

S. S. K.mn 
garip bir 
genelgesi...

Çİubat ayı ortalarında, Sosyal Si-
Y  gortalar Kurumu Genel Mü

dürlüğünün Hukuk servisinde bü
yük bir faaliyet göze çarpıyordu. Ana
yasa Mahkemesinin verdiği bir kara
rın «Çok acele» kaydı ile bütün şube
lere duyurulması kararı alınmıştı.

Sosyal Sigortalar Kurumu Hukuk 
Müşaviri ile yardımcısının imzasını ta
şıyan genelge 20 Şubat tarihi ile ha
zırlanarak imzalandı ve «Uçak - Eks
pres» ile derhal gönderildi.

Bu genelgede şöyle deniliyordu:
«506 sayılı Sosyal Sigortalar Ka- 

nunu’nun bazı maddelerinin değiştiril
mesi ve bu Kanuna bazı maddeler ek 
leıımesi lıakkındaki 1186 sayılı Kanu 
nun geçici 3. maddesi 17.10.1972 tari
hinde Anayasa Mahkemesi’nce iptal 
edilmiştir.

Anayasamızın 152. maddesine gö
re «Anayasa Mahkemesinin kararlan 
kesindir,

Anayasa Mahkemesi’nce Anayasa
ya aykırı olduğundan iptaline karar 
verilen kanun veya içtüzük veya bun
ların iptâl edilen hükümleri, karar ta
rihinde yürürlükten kalkar. Gereken 
hallerde, Anayasa Mahkemesi, iptal

hükmünün yürürlüğe v gireceği tarihi 
ayrıca kararlaştırabilir; Bu tarih, kara 
rın verildiği gündjcn başlayarak altlı 
ayı geçemez.

İptal kararı geriye yürümez...»

Mezkûr madde ile ilgili iptal ka
rarı metninde, ayrıca yürürlük tarihi 
gösterilmediğinden, bu madde hükmü 
karar tarihi olan 17.10.1972 tarihinde 
yürürlükten kalkmış bulunmaktadır.

Bilgi edinilmesini, evvelemirde, 
17.10.1972 tarihinden sonra açılan da
vaların, iptâl kararı nedeniyle hukuki 
müstenidatı ortadan kalkmış olduğu ö- 
ne sürülmek suretiyle reddinin talep 
edilmesini rica ederiz.»

1967 yılında yürürlüğe giren, Sos 
yal Sigortalar Kanununa göre, eski 
yıllarda prim ödememiş olan sigorta
lıların borçlandırma yapmaları hakkı 
doğmuştu. Kanunun yürürlüğe gire - 
meşinden kısa bir süre sonra, bu 
yolda çok sayıda sigortalının harekete 
geçerek borçlandırma işlemlerine geç
tiği görüldü.

Kanuna göre, ayda asgarî 60 li
ra aylık göstermek kaydıyla, işçi ve iş
veren sigorta primlerini ödeyen mükel
lefler çalıştıklarını belgelemek sure
tiyle on yılı aşmayacak borçlandmna- 
larıııı yaptılar.

İlk ücretin çok az tutulmuş olma
sı, borçlandırmayı cazip bir hale so- 
muş ve bu nedenle de miktar aniden 
yükselmişti.

Uygulamaya geçildikten kısa bir 
süre sonra, yeni bir sorun daha ortaya 
çıktı. Bir kısım işçiler, Sosyal Sigorta
nın faaliyete geçtiği 1950 yılından ön 
ce için de borçlandırma yapmağa baş 
landılar. Ancak Sosyal Sigortalar Ku
rumu bu" yoldaki borçlanmalarını ka
bul edemeyeceğini bildirince de, du
rum hukuki bir nitelik kazandı. İşçiler 
önce mahkemeden, daha sonra da Yar
gıtay’dan bu konuda kararlar aldılar. 
Durum kesinlik kazanmıştı. Bundan 
sonra da binlerce müracaat oldu. Si
gorta büyük bir şaşkınlık içinde idi. 
Çünkü durmadan dava açılıyor, sonuç
lanıyor, ve Kurum da her dava için 
ayrıca ücreti vekaleti ödemek sorun
da kalıyordu.* Yargıtaym içtihadı ol
duğu için kısa sürede sonuçlanan da
valar yüzünden avukatlar toplu dava
lardan ötürü bir hayli memnun görü
nüyorlardı. Çünkü Sigorta milyonlarca 
lira ücreti vekâlet ödüyordu.

Emeklilik isteklerinin gittikçe ar
ması üzerine Kurumdaki endişeyi, bir 
mahkemenin Anayasa' Mahkemesine 
müracaat etme kararı kısmen giderdi. 
Mahkeme, borçlanma suretiyle emek
lilik hakkına sahip olmanın Anayasa
ya aykırı olduğu ileri sürülüyordu. A- 
nayasa Mahkemesi de uzun süren bir 
incelemeden sonra şu kararı verdi: 
«İlk aylıklar üzerinden prim ödeyerek 
borçlanmak ve son aylıklar üzerinden 
emekliliğe hak kazanmak, Anayasamı
zın ruhuna aykırıdır...»

Böylece Sosyal Sigortalar Kuru
mu nda büyük bir ferahlama ve he
yecan görüldü. İşte bu heyecan içinde 
Kurum Hukuk Müşavirliği, Anayasa 
Mahkemesinin kararının derhal bütün 
şubelere bildirilmesi ve gerekli işlem
lerin durdurulması yolunda bir genel
genin çıkarılmasını kararlaştırdı.

Anayasa Mahkemesinin kararı 
7.10.1972 günü alınmıştı ve Anayasaya 
göre de, karar tarihinden itibaren ve 
hüküm yürürlükten kaldırılmıştı. An
cak hukuk müşavirlerinin bu heyecan 
içinde atladıkları husuls, Anayasa’nın 
152. maddesinin değiştiği idi. Son de
ğişikliğe göre, Anayasa Mahkemesi 
kararları, yayını tarihinden itibaren yti 
rtirlüğe giriyordu. Bu yanlışlık, genelge 
nin gönderilmesinden bir kaç' gün 
sonra anlaşıldı ve ikinci bir genelge 
çıkarılarak «İlk genelgenin iptal edil
diği» bildirildi. Çünkü Anayasa Mah
kemesinin 17.10.1972 günü aldığı bu 
karar Resmî Gazetede 1.3.1973 tarihin
de yayınlanmıştı ve arada dört ay
dan fazla bir süre vardı.

Durum iç bünyede böylece çö
zümlenmişti. Fakat, bundan sonra iz
lenecek politika ne olacaktı? İptal e- 
dilen hükümlerden emekli olanlar ve 
işlemlerini yapanlar, hükümün iptal 
edilmesi karşısında ne olacaklardı ? İlk 
günler bu yolda resmî olmamakla be
raber bazı açıklamalar gözden kaçma
dı. Emekli olanları haklarının ellerin
den alınmayacağı, ancak borçlanmala
rını bitirmiş olan işçilerin durumla
rının yeniden gözden geçirileceği bildi
riliyordu. Bu açıklama, aynı kanun mad 
desinin, vatandaşlara ayrı şekillerde 
uygulanacağını gösteriyordu.

Durum kesin bir şekil almadığın
dan. bu konuda birşeyler söylemek için 
henüz vakit çok erken. Önümüzdeki 
aylarda gelişmeleri beklemek gerekiyor.
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Türk - İş’e 
bağlı kuruluşların
yaptığı
sözleşmeler

laş - İş Federasyonu ile Deniz
cilik Bankasını temsilen Türk 
Taşıt İşverenleri Sendikası ara

sında Mayıs ayından beri devam eden 
toplu iş sözleşmesi görüşmeleri olum
lu sonuçlandı.

8000 gemi adamı ile büro perso
nelini ilgilendiren toplu iş sözleşmesi 
21 Şubat tarihinde Ankara/da Türk - 
İş Genel Merkezinde imzalandı.

İmza töreninde bir konuşma yapan 
Ulaş - İş Federasyonu Genel Başkanı 
Feridun Şakir Öğüne, toplu sözleşme 
ile gemi adamları ve büro personeline 
700 - 1000 lira arasında brüt ücret 
zammı sağlanığım, kıdem tazminatında 
sosyal adalete uygun yeni bir düzenle
menin getirildiğini, çocuk zamları ve 
iaşe bedelinin yükseltildiğini, burda 
çalışanlara ayrıca seyyanen ücret zam 
lan elde edildiğini ve günlük çalışma 
saatlerinin daha geçerli bir şekle so
kulduğunu söyledi.

- Ulaş - İş Federasyonu Genel Baş
kanı Öğünç konuşmasında, iki yıl sü
reli imzalanan toplu iş sözleşmesinin 
ileri hükümler getirdiğini belirttikten 
sonra şöyle ded:

«Toplu iş sözleşmesi görüşmelerini 
iç bünyemizde cereyan eden oldvlar 
nedeniyle çok güç koşullar -altında yü 
rüttük. Bugün imzaladığımız ve 8000 
üyemizi kapsıyaıı toplu iş sözleşmesi
nin, bütün acı günleri geride bıraka
cağı inancındayım. Sendikacılık anla
yışımız, ülkenin menfaatleri ile birlikte 
üyelerimizin sosyal ve ekonomik şart 
hırını da en ileri bir düzeye çıkarmak
tır. Toplu iş sözleşmesinin imzalan
masında, başta Başbakan olmak üze
re Devlet Bakanı ile Ulaştırma Ba
kan* ve Türk Taşıt işverenleri yetkili
lerinin gösterdiği anlayışa Federasyo
nun adına teşekkür ederim. İmzalanan 
toplu iş sözleşmesi, deniz işkoluod i 
çabsan tüm üyelerimizi, yeni bir güç 
ve heyecanla çalışmaya yönehe aittir.»

SAĞLIK — İŞ’İN 
SÖZLEŞMESİ

Türkiye Sağlık - İş Sendikas , Fran 
sız Hastahanesi ile bir siiredi beri 
yiiraüttüğü toplu iş sözleşmesi görüş
melerini Şubat ayı içinde sonuçlandır
dı.

Sözleşme ile ilgili olarak bir aç*k 
lama yapan Sendika Genel Başkjn 
Vekili Savaş Benli, Fransız hastahane- 
sinde çalışmakta olan 80 işçinin aylık 
ücretlerine yüzde 35 oramnda z?m 
yapıldığını, ayrıca günün sosyal ve 
ekonomik koşulları dikkate alınarak 
yeni haklar elde edildiğini açıkladı. 
TEKSİF SENDİKASI 32 
BİN ÜYESİ ADİN A SÖZLEŞME 
YAPTI

Tüıkiye Tekstil, Giyim ve Örme 
Sanayii: İşçileri Sendikası (Teksif) Şu
bat ayı içinde Türkiye Tekstil Sanayii 
İşverenleri Sendikası ile 22 bin işçi, 
Adanada da 4 işyerinde 10 bin »şçi 
aydına iki toplu iş sözleşmesi imza
ladı.
54 işyerinde çalışmakta olan 22 bin işçi 
için yapılan sözleşmeyle yövmiyelere 
birinci yıl 8, ikinci yılın ilk altı ayı 5 
diğer altı ayı için de 4 lira zam sağ' 
landı, çocuklara okuyanlara eğitim yar 
dımı ve diğer sosyal haklar alındı.

Adana'da dört fabrikada çalışmak 
ta olan işçiler için de iki yılda 17 lira 
ücret zammı alman sözleşmel, ayrıca 
Cumhuriyetin 50. yılında ikramiye ve
rilmesi ve sosyal yardımları da kapsı
yor.
UKAT - İŞ İN 
SÖZLEŞMESİ

Türkiye Liman, Kara, Tahmil ve 
Tahliye İşçileri Sendikası (Likat - İş) 
Antalya’da bağımsız çalışmakta olan 
üyeleri adına yaptığı toplu iş sözleş
mesi ile yüzde 35 oranında zam sağ
ladı.

Konu ile ilgili olarak bir açıkla
ma yapan Likat - İş Sendikası Genel 
Sekreteri Yaşar Atıcı, Antalya limanın 
da çalışmakta olan işçilerin belli bir 
işveren adına çalışmadıklarından top
lu sözleşme yapmanın çok güç oldu
ğunu, buna rağmen sendikanın gerek
li müdahalede bulunarak işçilerin ton 
başına yükleme ve boşaltma ücretleri
nin arttırıl dığmı belirtti.

BESİN - İŞ ET BALIK 
KURUMU İLE ANLAŞTI

Besin - İş Sendikasının Et ve Ba
lık Kurumu ile 10 aydır devam eden 
toplu iş sözleşmesi görüşmeleri ve bu

konudaki anlaşmazlık Şubat ayı baş
larında olumlu sonuçlandı.

Dört bin üyenin yararlandığı iki 
yıl süreli toplu iş sözleşmesi ile Be
sin - İş Sendikası, 14 lira ücret zammı 
sağladı ve diğer sosyal hakları da al
dı.
ÇİMSE - İŞ İN 
İMZALADIĞI SÖZLEŞME

Çimse - İş Sendikası, Adapazarın 
da kurulu Paksan Kireç işyeri ile de
vam ettirdiği toplu iş sözleşmesi gö
rüşmeleri sonuçlandırdı.

150 işçinin çalıştığı işyerinde, im
zalanan sözleşme gereğince, saat üc
retlerine 250 kuruş zam yapıldı, ye
mek parası, diğer sosyal yardımlar da 
sağlandı.
AĞAÇ - İŞ İZMİR’DE 
SÖZLEŞME İMZALADI

Ağaç Sanayii İşçileri Sendikası 
(Ağaç - İş) İzmir'de kurulu bulunan 
Selolit Dural it fabrikasında çalışmakta 
olan işçileri adına bir süredir yürüt
mekte olduğu toplu iş sözleşmesi gö  ̂
rüşm el erini Şubat ayı ortalarında so
nuçlandırdı.

1 Ocak tarihinden itibaren geçer
li olan iki yıl süreli sözleşme ile 100 
işçi yevmiyelerine seyyanen 15 lira zam 
aldı, yemek ücreti, ikramiye ve diğer 
sosyal yardımlardan da yararlandı.
SELÜLOZ - İŞ 10 İŞYERÎ 
İLE SÖZLEŞME YAPIYOR

Selüloz - İş Sendikası on işyerin
de toplu sözleşme yapma hazırlığına 
girdi. Seka, Azim Karton Sanayii, Ça
talca Kâğıt Torba Sanayii, Adana Kar 
tonsan, İzmit Kâğıt Sanayii, İstanbul 
Olmuk, Gebze Vikink, İzmir Karteks, 
İzmir İpek Kâğıt Sanayii, Karamürsel 
Bak - San, Vartın Seka’da çalışmak
ta olan 9500 işçi adına toplu iş sözleş
mesi imzalama hazırlıklarını sonuç
landırdı.

Selüloz - İş Sendikası Genel Baş
kam Necati Cansever yaptığı açıkla
mada, Sekalı işçilere artan hayat pa
halılığı karşısında yeni zamlar ve sos 
yal haklar sağlanacağını belirtti.
TEK GIDA - İŞ’İN 
SÖZLEŞMESİ

Türkiye Tütün, Müskirat ve Gı
da Yardımcı Sanayii işçileri Sendikası 
(Tek Gıda İş) P olsan Süt fabrikası iş
yeri ile toplu iş sözleşmesini Şubat ayı 
sonunda imzaladı.

Fabrikada çalışan işçilerin yev
miyelerine 7 lira zam ve sosyal haklar 
da yeni hükümler elde edildi.
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Grevler

Otomobil - iş’in 
Kocaelindeki grevi 
devam ediyor

Metal - İş Federasyonuna bağlı 
Otomobil - İş, Kocaelinde Kro- 
man Çelik Sanayii Fabrikasında 

altı aydan beri yürüttüğü grevini Şubat 
ayında da devam ettirdi.

Otomobil - İş Sendikasının bu iş
yerinde uygulamaya geçtiği greve kar
şılık işveren lokavt ilân etmesine rağ
men bu kararını gerçekleştiremedi.

Sendika yöneticileri, işverenin, is
çilerin kanuni haklarım vermemekte 
direndiğini ve altı aydır devam eden 
grevde 10 milyon liralık zarara uğ
radığını açıkladılar. Bu konuda bir 
uğradığını açıkladılar. Bu konuda bir 
açıklama yapan Otomobil - İş Sendika
sından bir yetkili şunları söyledi: «Gre 
vimiz bir yıl da sürse yine kararımız - 
dan dönmeyeceğiz. İsteğimiz ücret artı
şı ve diğer sosyal haklar, fabrikanın al
tı aydır uğradığı zararın çok altındadır. 
İşverenin bu tutumu, toplu sözleşmenin 
gerçekleşmesine mani olmaktadır.»

Şubat ayı sona ererken, Grev bi
linçli bir şeküde devam ediyordu.

GENEL - İŞ İN 
ADAPAZARI GREVİ

Genel - İş Sendikası, Adapazarı 
Belediyesi ile yüarüttüğü toplu sözleş
me görüşmelerini olumlu sonuçlandı- 
ramayınca grev kararı aldı. Belediyede 
çalışan tüm işçilerin katılacağı grev 
ileri bir tarihte uygulanacak. Genel - 
İş Sendikası yetkilileri, belediyenin iş
çi menfaatlerini dikkate almadığım ve 
grevin kaçınılmaz olduğunu açıkladılar.

TEK GIDA - İŞ’İN 
KONYADAKİ GREVİ

Tek Gıda - İş Sendikasının Konya’
da kurulu Pivale Un Fabrikasında 
yürüttüğü grev Şubat ayında devam 
etti. İki ayı aşkın grev olaysız, ancak 
bilinçli bir şekilde yürütüldü. Sendika 
yetkilileri ve işçiler, grevin istenilen 
haklar elde edilene kadar devam ede
ceğini açıkladılar^

Şeker - İş 
25. yılını 

kutladı
Ş eker - İş Sendikası kuruluşunun 

25’inci yılını Şubat ayı içinde 
kutladı. Bu münasebetle Türk - 

İş Genel Başkam Demirsoy ile Genel 
Sekreter Tunç, Şeker - İş Sendikasına 
birer kutlama mesajı gönderdiler.

DEMİRSOY’UN MESAJI
«Çeyrek yüzyılı bulan geçmişi ile 

Türkiye Şeker - İş Sendikamız, Türk 
İşçi Hareketi’nin bugünkü gücüne eriş 
meşinde unutulmaz görevler yüklenmiş 
ve her görevini başarıyla yerine getire
rek, tarihine şerefli sayfalar eklemiş
tir.

25’inci kuruluş yılını kutlamak se
vincine eriştiğimiz Şeker - İş Sendika
mız, kuruluşundan bugüne kadar, sen
dikacılık ilkelerinin çizdiği yolda en 
ufak bir sapma yapmadan inançla iler
lemiştir. Şeker - İş’in Türk Sendikacılık 
Hareketi içinde işgal ettiği şerefli yer, 
bu inancın sonucudur. Şeker işçileri - 
nin inançlı, sendikacılık bilinci içinde
ki tutum ve davramşlan her türlü Öv
günün üstündedir. Onlarla itihar edi
yor, saygı duyuyoruz.

Türkiye Şeker - İş Sendikasının, 
bundan sonra da ayni yolda yürüye
ceğin, temsil ettiği kitleyi daha iyi 
yarınlara ulaştıracağını ve ayni zaman 
da, işçi hareketinin bütün çalışmala
rında ön safta yer alacağım biliyo - 
ı*um. Bu güvenin kaynjağı, yakından 
tanıdığım şeker işçileridir.

Bütün şeker işçilerini ve Şeker - 
İş Sendikanın bütün kademelerinde 
görev almış sendkaöı arkadaşlarımı 
bu mutlu günlerinde yürekten tebrik 
ediyorum.»

TUNÇ’UN MESAJI
Türk - İş GeŞnel Sekreteri Halil 

Tunç ise, Şeker - İş’in çeyrek yüz
yılı bulan geçmişinin büyük bir övünç 
kaynağı olarak saygı ile anılması ge
rektiğini belirterek şunları söyledi:

«Türkiye Şeker - İş Sendikamızı, 
25 inci yıldönümü dolayısıyla yürek - 
ten kutluyor, çeyrek yüzyılı bulan 
bu geçmişi en büyük övünç kaynağı 
olarak, saygıyla anıyorum.

Türkiye Şeker - İş Sendikası, ge
çen 25 yıllık süre içinde, başarılı ça
lışmaları ile Türk İşç Hareketi için
de şerefli bir yere sahip olmuştur.

İnanıyorum ki, şeker sanayiinin bü - 
tün işçileri ve Şeker - İş Sendikasının 
bütün yöneticileri, inanç ve bilinçli ça 
lışmalannın tabii sonucu olan bu şe
refi en değerli armağan sayacaklar
dır.

Sendikalaşmanın önemini anlat - 
ma, sendikaları benimsetme çabalarıy 
la başlayan 1940’lann sendikacılığı, 
1950’lerde hakların alınması mücade
lesi içinde ve en zor şartilar altın
da gelişmeğe çalışmış; 1960larda, el
de ettiği haklan yurt sevgisi ve so
rumluluk duygusu İçinde klullanarak 
gelişmiş ülkeler sendikacılık hareketle
riyle arasındaki mesafeyi kapatmayı 
başarmıştır. Türk Senrikacıhk Hareke
tinin 1970 lerdeki mücadelesi ise, sos 
yal adalete dayalı bir kalkınmayı ger
çekleştirmek, haklarını korumak ama
cı taşımaktadır.

Şeker-İş Sendikası, İşçi Hareketinin 
ön saflarında yer almıştır; almaya da 
devam edecektir. Bu benim samimi 
inancımdır; çünkü, şeker işçilerinin ve 
Şeker - İş yöneticilerinin ne kadar 
bilinçli, inançlı olduklarım yakandan 
biliyorum.

Bu fırsattan yararlanarak, unuta
madığım bir olayı hatırlatmak isterim. 
Türk - İş’in yeni teşküâtlanma döne
mini başlatan 1961 Temsilciler Mec
lisinde, mili sendika tipi benimsenerek 
federasyonların, müli sendikaya dönüş 
meleri ve işkollarına göre, sendika sa
yısının da 16’ya indirilmesi kararlaş
tırılmıştı. Bu karara uyan ilk Federas
yon Şeker - İş oldu; derhal müli sen 
dikaya dönüştü ve teşiklâtlanmasım 
tamamlayarak, Türk - İş’in en iyi ör
gütlenmiş üyelerinden biri niteliğini 
kazandı. Bu olay dahi, Şeker - İş Sen
dikamızın, sendikacılığın ana ilkelerine 
bağlılığının ve Türk - İş kararlarına 
saygısının, yaniî sendikal djisiplin ve 
anlayışının en büyük örneklerinden bi
ridir.

Şeker - İş Sendikamızın tarihi bu
na benzer nice Örneklerle doludur. Bir 
tek sendikal hareket dahi yoktur ki, 
Şeker - İş ön safında yer almamış ol
sun.

Bütün şeker işçileri ve Şeker - İş 
Sendikası yöneticilerini bu mutlu gün
lerinde bir kere daha kutluyor, önü - 
müzdeki yılların, Şeker - İş’in tarihine 
yeni ve parlak sayfalar ilâve edeceği 
yolundaki kesin inancımı tekrarlıyo - 
rum.»
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Dünyada
ICFTU Yunanistandaki 
idareye karşı çıkıyor

Uluslararası Hür İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu Genel Sekreteri Otto 
Kersten teşkilâtına gönderdiği ta
mimle, 4 Mart tarihinde Atina'da ya
pılacak Yunanistan İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu Genel Kuruluna katıl 
mamalann* istedi.

Kersten, Yunanistan'da sıkı bir 
askeri idarenin hüküm sürdüğünü, ge
nel kurulun sendikal hak ve yasalar 
dikkate alınmadan, askerî juntanın is
teği ile ve onların organizasyonu ile 
toplanacağını dikkati çekti.

Bilindiği gibi Yunanistan, 1969’da 
askerî darbenin başan sağlamasından 
sonra, bu idareye karşı koymamış ve 
bu nedenle de aynı yıl ICFTU’dan ih
raç edilmişti. Uluslararası Hür İşçi 
Sendikaları Konfederasyonu, «Yunanis 
tan’da hür ve demokratik sendikal hak 
lar alınıncaya kadar ICFTU üyeliğine 
kabul edilmeyeceği» kararının geçerli 
olduğunu yeniden tekrarladı.

OTTO KERSTEN
Bağımsız Sendikacılık

lCFTU’nun bu kararı, işbirliği ha 
linde bulunduğu Uluslararası Mesleki 
Federasyonlara (ITS) da gönderildi.

GECEKONDU SORUNU 
VE SENDİKALAR

Ocak ayımn son haftasında Cenev 
re’de toplanan Birleşmiş Milletler Av
rupa Ekonomik Komisyonu İnşaat Sa
nayii Çalışma Grubu’nda bir konuş
ma yapan Uluslararası Sendika Konut 
Komisyonu Genel Sekreteri Heinz Um- 
rath, gecekondu sorununun bir an önce 
çözümlenmesinde, uzun ve kısa vadeli 
plân çalışmalarına büyük bir hız ve
rilmesini istedi.

Heinz Umrath, bu konuda hazır
ladığı. raporunda, insanların yerleşim 
bölgelerinde çevresel sorunlara büyük 
önem verdiklerine dikkati çekti, gece
kondu yapımına süratle son verilmesi 
gerektiğini ve sıhh koşullarda yapıla
ra süratle gidilmesini önerdi.

Cenevre’deki bu toplantıya, Ulus 
lararası Ağaç İşçileri Federasyonu 
(IFBWW) Genel Sekreteri John Lâfb- 
lad da katıldı.

GIDA İŞÇİLERİ «ÖZEL 
GRUBU» KURULUYOR

29 Ocak — 1 Şubat tarihleri ara
sında Cenevre’de yapılan Uluslararası 
Gıda İşçileri Federasyonu (IUF) ola
ğanüstü kongresinde, Avrupa Ekono - 
mik Topluluğu içinde daha iyi temsil 
edilme amacıyla, Avrupa Gıda İşçüeri 
Sendikalarının «Özel bir Grup» kur
ma önerisi oybirliği ile kabul edildi.

56 ülkede bağlı teşkilat temsilcile
rinin katıldığı olağanüstü kongrede, fe
derasyona ödenen aidat miktarının 
arttırılması kabul edildi. Kongrede, 
Genel Başkanlığa yine D.E. Conway ile 
Genel Sekreterliğe D. Gallin seçildi.

AVRUPA SENDİKALAR 
KONFEDERASYONU KURULDU

Avrupa Ekonomik topluluğuna bağ 
lı ve ICFTU üyesi 17 ülke sendikaları,
9 Şubat’ta Bürüksel’de yaptıkları top

lantıda, Avrupa Sendikalar Federasyo 
nunu kurdular.

29 Milyon işçiyi kapsayan yeni 
kuruluş, AET içindeki Avrupa Hür 
İşçi Sendikaları Konfederasyonu ile 
Avrupa Serbest Ticaret Birliği ülkeleri 
sendika Komisyonunun yerini alacakj

İngiliz İşçi Sendikaları Konfede
rasyonu (TUC) Genel Sekreteri Vic- 
tor Feather’in Genel Başkanlığa, F| 
Almanya İşçi Sendikaları Birliği (DGB) 
Genel Başkam Heinz Vetter, Danimar
ka İşçi Sendikalaş Konfederasyonu 
(LO) Genel Başkam Thomas Nielsen 
ile Belçika İşçi Sendikaları Konfe» 
derasyonu (FGTB) Genel Sekreteri 
Georges Debunne’nin Başkan Vekillik
lerine getirildiği yeni kuruluş’un Genel 
Sekreterliğine Avrupa Hür İşçi Sendi
kaları Konfederasyonunda yetkili Theo 
Rassvhaert seçildi. Avrupa Serbest Ti
caret Birliği İşçi Sendikaları Konfede
rasyonu Genel Sekreteri Kaare Sandeg 
ren de Genel Sekreter Yardımcılığına 
getirildi.

Yeni Konfederasyon Ana Tüzüğün 
de şu görüşe yer verdi: «ICFTU üyesi 
bütün teşkilâtlar, hür ve demokratik 
sendikacılık ilkelerine ve ICFTU’nun a- 
maçlanna sadık kalacaklar, Avrupa E- 
konomik Topluluğu ile Avrupa Serbest 
Ticaret Birliği de dahil olmak üzere, 
bilhassa Avrupa’daki kuruluşların genel 
olarak Avrupalı işçilerin sosyal, ekono 
mik ve kültürel haklanm temsil et
mek ve geliştirmek için ortaklaşa ka
rar vereceklerdir.»

İSVEÇ İŞÇİ SENDİKALARI 
KONFEDERASYONU GENEL 
BAŞKANI AYRILIYOR

İsveç İşçi Sendikaları Konfederas
yonu (LO) Genel Başkam Arne} Geijer, 
son İcra Kurulu toplantısında, Genel 
Başkanlık görevinden 1 Temmuş 1973 
tarihinde ayrılacağını açıkladı.

27 Nisan günü yapılacak yıllık LO 
Yönetim Kurulu toplantısında yeni bir 
Genel Başkan seçilecek ve yeni başkan
1 Temmuz tarihine kadar Arne Geijer 
ile beraber çalışacak.

Arne Geijer, LO G*nel Başkan
lığı görevine 1956 yılında başlamış ve 
1957 - 65 yıllan arasında ICFTU Ge
nel Başkanlığı görevinde de bulun - 
muştu.
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DERNEKLER KANUNU 
VE SENDİKALAR

sayılı sendikalar kanunun 32. madde
si işçi ve işveren sendikaları, federas
yonları ve konfederasyolarınm, mede

ni kanun, ve cemiyetler kanunun ve kanuna ay
kırı olmayan hükümleriyle bağlı oldukları kura
lını koymuştur.

1630 sayılı dernekler K. 76. md. ile 3512 
Ş.h Cemiyetler K.nuııu yürürlükten kaldırmıştır. 
Şu kadar ki 75. md., cemiyetler K.una diğer ka
nunlarda yapılan yollamaların (Atıfların) dernek
ler K.nun ilgili maddelerine yapılmış olacağını ka
bul etmiştir.

Yine aynı 75. md.nin son fıkrası, meslekî 
kuruluşları, özel kanunlarında hüküm bulunma
yan hallerde dernekler yasasının 35, 36, 37 39, 
42. maddelerine bağlı saymıştır.

274 sayılı sendikalar yasasının 1/1. mad
desine göre sendika, federasyon ve konfederas
yonlar meslekî kuramlardır.

0  halde yeni dernekler yasası işçi ve işve
ren kuruluşlarını iki bakımdan etkileyecektir:

1 — Dernekler kanunu 75/son’dan gelen, bu 
kanunun 5 maddesine uyma zorunluğu,

2 — 274 sayı kanun 32 den gelen, bu kanu
nun özel düzenlemesi dışında dernekler kanunu
na uyma zorunluğu...

Hemen ekleyelim ki 1630 sayılı K.un bir 
takım antidemokratik hükümler taşıdığı iddiasıyla 
siyasî partilerce Anayasa Mahkemesine baş vurul
muş olması bu incelemenin sınırlarını aşar nite
likte sayılmış ve aşağıdaki açıklamalarda bu hu
suslar göz önüne alınmıştır.

S İ Y A S A L  A Ç I D A N

274 sayılı kanun 16, sendikaların siyasal par
tilerden yardım ve onların içinde yer alamayacak
larını öngörmekle yetinmişken 1630 sayılı kanun 
4/i belli bir siyasi partiyi desteklemek veya aley
hinde çalışmak veya bir adayın seçimlerde kazan
masına yardımcı olmayı da yasaklamıştır.

Aykırı yönde eylemin yaptırımı (Müeyyide
si) 64. maddededir ve yöneticiler için 1 - 3 yıl ha
pis, 3000 5000 TL.sı ağır para cezası; kuruluş 
için de kapatılma olarak tesbit edilmiştir.

Şu duruma göre Türk - İŞ m partiler üstü 
politikası artık bir yasal zorunluk haline gelmiş 
bulunmaktadır.

GENEL KURUL AÇISINDAN
A) 18. maddenin II fıkrasında yazılı iki 

yılda bir olağan genel kurul toplanması koşulu 274 
sayılı kanun 25/1 de 3 yıllık özel süre olduğu 
için kullanılmayacaktır.

Buna karşın, 18/son fıkranın, eski cemiyet
ler yasasında yaptırmışız olarak bırakılmış bir hu
susu yaptırımlaması sendikaları etkileyecektir. O 
da denetleme kurulunun, ya da üyelerden 1/5 inin 
dileği olduğu taktirde yönetim kurulunun genel 
kurulu en çok bir ay içinde toplama zorunluğu- 
dur. Bu toplama yapılmadığı halde kongresinin 
toplanması söz konusu olan merkez veya şubenin 
yerel (Mahallî) sulh hukuk yargıcı eliyle seçtirile
cek 3 kişilik bir kurul bıı işleri yapmakla görev
lendirilecektir (Dikkat edilecek husus bu kayyum 
kurulunun sadece kongreyi toplamakla görevli o- 
lup derneğin diğer işlerini kongreyi toplamamak
ta direnen yönetim kurulunun görmeğe devam e- 
dip etmeyeceğinin 274 s.lı K. 30/8 deki açıkça ya
zılmamış olduğudur. Oysa sendikalar yasasındaki, 
hükme göre kongresini süresinde toplamakta ge
ciken yönetim kurulu yerine iş mahkemesi bu ku
rula işten el çektirerek kayyum tayin eder.)

Sendikaya üye olmak 274 sayılı kanun 5 
uyarınca sadece yazılı şekle bağlı olduğundan 
söz konusu 1/5 imzanın sıhhatlerinin araştırılması, 
mahkemelerden alınmış bir ihtiyatî tedbir kara
rı olmadıkça, bir aylık sürenin geciktirilmesi için 
yasaya uygun bir neden olmayacaktır.

öte yandan üyenin bu konudaki mahkeme
ye başvurması süreyle kayıtlı değildir.

B) Toplantıya çağırma ve gazete ilânı ile 
genel kurul arasındaki süre 3 günden 5 güne çı
karılmıştır. (m. 19 -Eski cem. k. 20)

C) Genel kurulların merkeze veya şubeye 
ilişkin olmalarına göre, ait oldukları kademenin 
bulunduğu yerden başka yerde yapılabilme olanak 
lan kısıtlanmıştır.

Tüzüğünde adres değişikliğinin tüzük değişik
liği kurallarına bağlı olmayacağı hükmü bulunan 
sendikalar merkez veya şubelerini (bu konudaki 
ilân şartına m. 12/son gereğince uyarak) başka 
yerlere götürmek suretiyle genel kurullarını o yer
lerde toplayabileceklerdir.

Ç) Genel kurul yoklamasının, yönetim ku
rulunca düzenlenecek listelerin kongreye gelenler
ce imza edilmesi şeklinde yapılacağı buyruğu ge
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tirilmiştir. (md. 22/11) bu listelerin de kongre ev
rakı ile birlikte saklanması zorunluğu vardır,

D) Gündem değişikliğini ve gündeme mad 
de eklenmesini isteyebilme oranı 1/20 den 1/10 a 
düşürülmüştür, (md. 23 -Es. cem. K. 21)

E) Kuruluştan başlıyarak altı ay içinde ilk 
genel kurulun toplanması şartına ilişkin yeni mad
de bu iş için 274 sayılı kanunda mevcut bir yıllık 
süre önünde sendikaları etkilemiyecektir. Ayrıca 
bu toplantının süresinde yapılmamasının dernek
ler kanununda fesih hükümlerinin uygulanmasıy
la yap tır imlanmış olması da 274 sayılı kanun 30/
7 karşısında sendikalar için geçersizdir.

y ö n e t im  k u r u lu  açisindan
A) Yönetim kurulları için yedek üye seçil

mesi yasal bir zorunluk haline getirilmiştir.
B) Yedek üyelerin tümünün katılmasına 

rağmen yönetim kurulunun tüzükte yazılı sayısı
nın yansından aşağıda kalması halinde yeniden se
çime gitme zorunluğu konulmuş, daha doğrusu ö- 
teden beri var olan bu zorunluk içtihada ve tüzü
ğe bırakılmayarak yasada düzenlenmiştir. Buna gö
re geri kalan yönetim kurulu üyeleri, denetim 
kurulu genel kurulu bir ay içinde toplamakla ayrı 
ayrı görevlidirler. Her iki görevli kurulun ayrı 
kongre günü tesbit etmesi halinde ne olacağının 
maddede belli olmamasına karşın hiç birinin ça
ğında bulunmaması halinde yapılacak iş tesbit 
edilmiştir. (Bu halde dernek üyelerinden birinin 
baş vurması üzerine yerel sulh hukuk yargıcı bu 
görevi dernek üyelerinden üç kişiye verebilecek
tir. Bu üç kişi de görevi bir ay içinde yerine getir
mekle yükümlüdürler. Gerek bu yükümün zama
nında yerine getirilmemesinin, gerek dernek üye
lerinden hiç kimsenin baş vurmaması halinde der
neğin eksik yönetim kurulu ile idare edilmeğe de
vamının yaptırımı ve herhangi bir hukuki sonu
cu yoktur, (md. 26)

DENETİM AÇISINDAN
A) Denetleme Kurulu:
Denetimin bir kişiye bırakılabilmesi olanağı 

(Eski Cem. K. 2/X) yeni 17/c madde ile kaldırıla
rak bunun bir kurula yaptırılması öngörülmüş, ku
rulun da en az üç asil, üç yedek üyeden kurulma
sı şart kılınmıştır. Şubelerde ise bir denetçi yeter
li sayılmıştır: md.30/c)

Yasada yönetim kurulu için yapıldığı gibi ku
rul üyelerinin yedeklere rağmen tüzükteki adetten 
aşağı düşmesi halinde ne olacağı gösterilmediğin
den denetim kurulunun eksilmesinin olağanüstü 
genel kurul gerektirmediği anlaşılmaktadır.

B) Hükümet ve idarenin denetimi:
1 -— Eski Cem. K. 28/1 deki genel hükme 

göre bu denetim, hükümetin gerekli gördüğü za
manlar yapılırdı. Yeni 41 inci madde malî dene
tim bakımından buyurucu bir hüküm getirmiş ve 
bu denetimin en az 3 yılda bir yapılmasını emret
miştir.

2 — Kolluk kuvvetlerinin dernek merkez ve 
şubelerine girişleri eskiden (Cem. K. 29) yargıç ka
rarı veya (kamu yararı bakımından gecikmeden 
sakınca olan hallerde) yerel en büyük mülkiye â- 
mirinin yazılı emrini gösterme şartına bağlı iken 
şimdiki 42 inci maddeyle mülkiye âmirinin (Dik
kat: «En büyük* değil) kamu yararı ve ivedilik 
şartı olmaksızın dahi verebileceği yazılı emriyle 
mümkün kılınmıştır.

3 — Kolluk kuvvetleri bu şekilde girdikleri 
yerlerde (sendikalar bakımından önemli olanları 
sayalım):

a) Veli veya vasisi ile birlikte olmayan 18 
yaşından küçük çocukları bulursa (274 sayılı ka
nun 5/2 ye göre bu yaşın, sendikaya kanunî tem
silcisinin izni olmadan üye olabilme yaşı olan 16 
olması gereği iddia edilebileceği gibi; kanunî tem
silcinin rızasının sadece üye olmayan ilişkin bulun
duğu, bunun, giderek, üye olduktan sonra 16 ya
şından küçük kişinin üyesi bulunduğu sendika lo
kalini, merkez ve şubesini ziyaret edemeyeceği 
anlamında arilaşılamayacağı; özetle, üye olma şar 
tıyla, bu hükmün sendikalarda bulunan küçük yaş
taki jçocukları kapsamayacağı savunulabilir) 
(Bent. 1)

b) Yeni 1630 s.lı yasa (ilerde işaret edileceği 
üzere) sendikaların uğraşlarını kısıtlamıştır. Bu ne
denle uğraşılmasına yasayla (ya da örneğin sıkıyö
netim emirleriyle) izin verilen alan dışındaki konu
lara ilişilmiş ve sendikaca yapılmış bildiri veya ya
yının varlığını tesbit ederse (bent. 4) 2559 sayılı 
polis vazife ve selâhiyet kanununun 8 inci madde
sini uygulayarak o yerin en büyük mülkiye âmiri
nin (yazılı olması şartıyla) yasada aranmayan em
riyle kapatabilir. Kapatma sebebi suçsa, suçlu bu
lunduğunu adliyeye yollar; bu takdirde kapatma, 
mahkemeden aksine bir karar verilinceye kadar, 
sebeb suç teşkil etmiyorsa da en çok 3 ay devam 
edebilir.

ÖRGÜT AÇISINDAN

A) Kuruluş:
Derneğin kurulmasına ilişkin tüzüğün işçile

ri Bakanlığı veya örgütünce onaylanması kuralı 
(1630 s.lı K.9) sendikalar kanunundaki 12 inci mad
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denin varlığı sebebiyle konumuz dışındadır. Bu 
konuda sadece sendikaların tüzüklerini yerel en bü
yük mülkiye amirine vermekle tüzel kişilik kazan
dıklarını hatırlatmak yeterlidir. (Federasyon ve 
konfederasyonlar için dernekler kanunda da onay 
şartı aranmamıştı. Md. 34/1)

B) Şubeler:
274 s.lı K.nım 12/4 üncü maddesi bu kanuna 

göre kurulan «meslekî teşekküllerin» kuruluşların
dan itibaren bir yıl içinde genel kurullarını topla
ma zorunluğunu getirmektedir. Bu süre 1630 s.lı 
K. 13 de 6 ay olarak tesbit edilmiştir, özel yasa
da hüküm olduğuna göre 1630 s.lı K.na bakılma- 
yasağı tabiidir. Ne var ki her iki yasa da yeni ku
rulan, ya da müteşebbise alınan şubeler hakkında 
bir açıklık getirmemişlerdir. Bu sebeten şubelerin 
de aynı süreye bağlı olacağı düşünülebilir. Tüzükte 
daha geniş bir sürenin yazılı olması ise bir uyuş
mazlığa neden olacak niteliktedir.

1630 s.lı K. 29/son şube kurucularının, şu
benin kurulacağı yerde 6 aydan beri ikamet etmek
te olması şartını getirmiştir. Söz konusu «yer» den 
nerenin anlaşıldığı açık değildir.

C) üst ve dış kuruluşlar:
274 sayılı sendikalar yasası sadece milletle

rarası teşekkülere katılmaktan söz etmiş (md. 10) 
fakat, bu teşekkülleri kurmak veya mevcut Türk te
şekküllerinin yurt dışında faaliyet göstermesi ve 
şube açması hususlarını sessizlikle geçiştirmiştir. 
Bu nedenle milletlerarası kuruluşlara üye olmakta
ki serbestliğin sessiz geçilen hususlar için de var 
olup olmadığı, bu hususta dernekler kanununun 
gerektirdiği bakanlar kurulu iznin aranıp aranma
yacağı belli değildir. 274 s.lı yasanın birbirine çok 
yakın bu hallerden biri için getirdiği serbestlik il
kesinin diğerleri için de geçerli olması akla en ya
kın yol sayılmalıdır. Sendikalar kanunun 11/3 ün
cü maddesinde uluslararası meslekî teşekkül kura - 
bilme hususunda bu yetkiyi Türkiyede en çok iş
çiyi temsil eden işçi konfederasyonuna veya buna 
bağlı sendikalara tanımaktan ötede bir sınırlama 
getirilmemiş olması da bunun delilidir.

İleride Ortak Pazar üyeliğimiz yüzünden baş
ka ülkeler işçileri de yurdumuza geleceğinden ecne
bi sendikaların da faaliyete teşebbüs edebilecekleri 
düşünülebilir. Bu takdirde yeni bir kanun çıkma
dıkça 1630 s.lı K.nun 11. maddesine göre bunların 
bakanlar kurulundan izin almalarının gerekeceği 
kuşkusuzdur.

D) Formaliteler:
1 — 1630 s.lı K. 7, eski cemiyetler K. 2 ye

ek olarak tüzüklere aşağıdaki hususları da eklen
mesini şart koşmuştur:

a) Dernekten «çıkarılma» usulu,
b) Genel kurulun toplanma zamanı,
c) Genel kurulda oy kullanma ve karar al

ma usulu (Oy kullanma hususunda 274 s.lı K. 25/ 
2, başkanlık divanı ve komisyon seçimleri hariç bü
tün seçimlerde gizli oylama aramıştır.)

ç) Genel kurulda karar alma yeter sayıları,
d) (Yeni kurulan teşekkülleri için) ilk kong

reye kadar başta kalacak yönetim kurulu ad - so
yadı - ikametgâhları, (bunların kongreden evvel ne 
olacağı hususunda 274 sayılı K. 12/1 deki boşluk 
giderilememiştir.)

4 2 — Demekler kanuna göre :
İçtüzüklereki bu değişikliklerin en geç 2 Ha

ziran 1973 tarihine kadar yerine getirilmiş olma
ları şarttır. Bu zorunluğu süresi içinde yerine ge
tirmeyen teşekküller infisah etmiş sayılır (1630 s.lı 
K. Geç. md. 1) Oysa 274 s. kanun 30/1 bu hük
mün sendikalara uygulanmasına engeldir. Tüzüğü
nü 1630 sayılı kanuna göre 2.6.1973 e kadar değiş
tirmemiş sendika ancak 274 sayılı kanun 30/1 e gö
re mahkemece çalışmaktan alıkonabilir ve değiştir
diğini yerel en büyük mülkiye amirliğine bildirip 
kişiliğin kendiliğinden ölmesi demek olan infisah, 
fesihten farklı ise de sendikaların ancak kendi ya
salarındaki hükümlerle kapatılabillceğine ilişkin 274 
sayılı kanun 30/7 niıı özünde 1630 sayılı yasanın 
bu konuda etkili olamıyacağı yatar.

Bu değişiklikler idarenin onayı şartına bağlı 
değildir fakat 274 sayılı kanun 12/5 sebebiyle 1630 
sayılı kanun 12 de böyle bir şart olmamasına rağ 
men tüzük değişikliğinin ilân şartı vardır.

3 — Kuruluş anında ve tüzük değişmesinde 
idari makamlara verilecek tüzük adedi 2 den (cem. 
K. 4) 4 e çıkarılmıştır. (Der. K. 8),

ÇALIŞMA ALANI AÇISINDAN
1630 s.lı K.la sendikaların, 274 s.lı K. 1/1 ve 

14 üncü maddelerinde yazılı olan uğraşlarından baş 
kalarıyla ilgilenmeleri yasaklanmıştır. Bu suretle 
salt meslekî çıkarları gözeten alandan çalışabilecek 
sendika yöneticileri:

A) Sendikayı temsilen, sendika amaçlarına 
uymayan toplantı ve gösteri yürüyüşlerine katıla
mayacaklar,

B) Meslekî konular dışında (meselâ yurt me
selesi üzerinde) beyanda bulunamayacaklar,

C) Sendika mensuplarını bu yolda harekete 
teşvik edemeyeceklerdir. (1630 s.lı K. 35/11)

Yine çalışmalara getirilmiş başka bir sınırla-
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ma olarak:
Ç) Bildiri yayınlamak için sendika yetkili or

ganınca karar verilmiş olması,
D) Bu organı kuran kişilerin, ya da yetki 

verdikleri kişilerin ad, soyadı ve imzalarının bildiri 
altına yazılı bulunması,

E) Bildirinin birer nüshalarının, aynı gün, 
alındı belgesi karşılığında yerel C. Savcılığına ve 
yerel mülkiye âmirliğine verilmesi (Buranın bildi
riyi yayan makamın bulunduğu yer olması gerekli
dir. Kazalarda kaymakamlık, C. Savcı yardımcılığı 
da olur) koşulları aranmaktadır. (1630 s.l. K. 39)

F) Yazılı basm ve T.R.T. de bu gibi bildiri 
leri ancak C. Savcılığının alındı belgesinin bir ör
neğini almadan yayınlayamaz.

Maddede açıkça yazılı olmamakla beraber 
sendikaların çıkarttıkları gazetelerin de bu kayıt
lara bağlı olacağını düşünmek doğru olur. Meğer o- 
la ki normal gündelik gazeteler gibi ticarî bir statü 
içinde bulunsunlar.

TÜZEL KİŞİLİĞİN SONA ERMESİ AÇISINDAN 
A) Fesih:
Yukarıda da bir münasebetle değindiğimiz 

gibi 1630 s.lı K. 43/2 de yazılı mahkeme kararıy
la fesih maddesinin 274 s.lı K.da özel hüküm bu
lunması yüzünden (md. 30) işçi ve işveren kuruluş
larına uygulama yeri yoktur.

Ancak 43/1 maddesinde yazılı genel kurul 
kararıyle fesih için yapılacak kongrelerden ilki ni- 
sapsızlıktan geri kalırsa İkincisinin nisap aranma
dan yapılabileceği kuralının 274 s.lı yasa 13/1 rağ
men sendikalara uygulanabileceğinin kabulünde 
pratikte fayda vardır. Çünkü kendi kendini fesih 
çizgisine gelmiş bir kuruluşun çoğu hallerde üyeler 
gözünde ilgisini kaybettiğini ve kongreye yeterince 
üye toplayamadığı düşünmek gerekir.

Bu hususta 274 s.lı K. 13/1 in ilk toplantıda 
yeter oranın bulunmaması halinde ikinci toplandı - 
nm oransız olarak yapılacağına işaret etmemiş ol
ması ikinci toplantıda dahi yasal oranın aranacağı 
sonucunu vermesinden doğan güçlükler vardır. 1S30 
s.lı K. 43/1 ile fesih halinde bu güçlüklerden arınıl' 
mış olmaktadır.

Tabii ki 274 sayılı kanununun 13 üncü mad
desinde sendikaların biribirleriyle birleşmeleri ha
linde aradığı özel oranlar saklıdır.

B) İnfisah :
1630 s.lı K. 44, bu yasaya göre aranan genel 

kurul toplanma oranlarının üstünde iki olağan genel 
kurul toplantısında (dikkat: genel kurulda değil! 
Yani aynı kongrenin nisapsızlıktan geri kalmış ikin

ci toplantısında da) tutturulamamasıni kuruluşun in
fisah ettiğinin sayılmasına yeterli neden bulur.

Kendi yasasında özel kural bulunmadığından 
bu hükmün sendikalara da uygulanabileceğinin ka- 
bulu gerekir.

Fakat maddeye göre infisah hali kuruluş 
merkezinin en büyük mülkiye amirince tesbit edile
ceğinden bu tesbit yapılmadıkça ne olacağı belli de
ğildir.

C) Kapatma ve çalışmaktan alıkonma ile tas
fiye:

Sendikalar yasasında (md. 30/7) orada yazılı 
haller dışında sendikaların çalışmaktan alıkonama- 
yacağı ve kapatılamayacağı yazılı olduğundan 1630 
s.lı K. 45 de yazılı hususlar sendikalara uygulana
maz. Bu nedenle de valilikçe çalışmaktan alıkona- 
mayacağı gibi asliye ceza mahkemesince de kapa
tılamaz.

Tasfiye ve malların devri 274 sayılı K. 18 
de ayrıca düzenlenmiştir.

«1630 s.lı Dernekler kanunu karşısında sen
dikalar» adlı incelemeye EK’tir.

İlişikteki ana incelemenin «Giriş» kısmında 
dernekler yasasının (274 s.l.. K. da özel kural bu
lunmadıkça) tümüyle sendikaları etkileyeceğine işa
ret edilmiştir.

Bu incelemenin kaleme alınmasından sonra 
bazı işçi kuruluşlarında bu konuda ciddî kuşkuların 
bulunduğu ve savunulan bir başka görüşe göre, 
sendikaların, 1630 sayılı dernekler yasasının 75/11 
maddesi sebebiyle, bu yasanın sadece 35, 36, 37* 39, 
42, inci maddelerine bağlı olacakları ve bunlar dı
şındaki dernekler yasası hükümlerinin haricinde ka
lacaklarının ileri sürüldüğü öğrenilmiştir.

Oysa, dernekler kanunu hakkındaki yasama 
çalışmalarının tetkiki böyle bir yargının yerinde ol
madığını yeterince açıklayacak niteliktedir.

Ayrıca yorumlamayı gereksiz sayarak, bir 
kolaylık olarak önce sözü geçen 75 inci madde 
metnini, sonra da yasama çalışmdalarmdan ilgili 
bölümleri aşağıya alıyoruz:

1630 sayılı DERNEKLER KANUNU: 

MADDE : 75

Diğer kanunlarda, 3512 sayılı cemiyetler ka
nunu ile ek ve tadillerine yapılmış olan atıflar iş
bu dernekler kanununa, keza diğer kanunlarda 3512 
sayılı cemiyetler kanunu ile ek ve tadillerine mad
de numarası gösterilmek suretiyle yapılan atıflar 
bu kanunun aynı konuları düzenleyen madde veya 
maddelerine yapılmış savılır.
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Meslekî kuruluşlar, özel kanunlarında hüküm 
bulunmayan hallerde bu kanunun 35, 36, 37, 39, 42 
İnci maddelerine ve bunlarla ilgili müeyyidele
re tabidirler.

Maddenin GEREKÇESİ (Karşılaştırmalı, 
açıklamalı ve notlu Dernekler kanunu - Kâzım öz- 
türk - Bilgi yayınevi - 1973 - Ankara - adlı kitap, 
sayfa. 154’ten)

Bir kısım kanunlar 3152 sayılı cemiyetler ka
nunu ile bu kanunun ek ve tadillerine atıf yapmış
tır. 3512 sayılı kanun, ek ve tadilleriyle birlikte yü
rürlükten kaldırıldığı için mevzuatta boşluk mey
dana gelmesini önlemek üzere bu madde düzenlen
miştir.

Bu kanunla meydana getirilmekte olan sistem
de boşluk yaratmamak için tasarının 35, 36, 37, 39 
ve 42 inci maddeleri hükümlerinin, amaçlardan 
sapmaları önlemek ve kamu düzenini sağlamak dü
şüncesiyle özel kanunlarında hüküm bulunmayan 
hallerde, mesleki teşekküllere de teşmili zorunlu gö
rülmüştür.

YASAMA ÇALIŞMALARI

MİLLET MECLİSİNDE : Madde. 75 müza
kerelerinden: Millet meclisi Tutanak dergisi. Cilt. 
25 - Dönem. 3 - Toplantı. - 3- 105. Birleşim - 14.6. 
1972 :

ı Sayfa. 366?dan :
Şevket Yılmaz (Adana) : .....  Bu kanun tasarı

sının 75 inci, maddesi cemiyetler kanununa yapı
lan atıfları düzenlediği gibi, kanun tasarısının kap
samı içerisine girmeyen meslekî kuruluşları da, her 
halükârda 35, 36, 37, 39 ve 42 inci maddeleriyle 
kapsamına almıştır. 75 inci madde, muhtevası iti
bariyle sendikalar özel bir durum arzetmektedir. 
Şöyle ki:

Sendikalar kanunun 32 inci maddesinde «işçi 
ve işveren sendikaları, federasyonları ve konfede
rasyonları Medenî kanununun ve Cemiyetler kanu
nunun işbu kanuna aykırı olmayan hükümlerine 
tâbidir.» demek suretiyle cemiyetler kanuna atıf yap 
iniştir. Kanun tasarısının 75 inci maddesi ile bu atıf 
dernekler kanununa yapılmış sayılmıştır. O halde, 
bundan böyle sendikalar kendi kanunların aykırı 
olmayan demekler kanunu hükümlerine tâbi ola
caklardır.

Yine meslekî kuruluş olan sendikalar, hanunun 
35, 36, 37, 39 ve 42 inci maddelerine tâbi olacak
lardır. üzerinde durulması gereken husus, sendika
ların 35 inci maddenin (2/a) ve 39 uncu madde 
metnine tâbi oluşudur..

CUMHURİYET SENATOSUNDA: Git. 5 - 
Toplantı. 11 - Birleşim, 74 - Tarilı. 11.7.1972 - 
Sayfa. 147.

Sırrı Atalay (Kars) : — .....  Şimdi bu çerçeve
kanun neyi düzenleyecektir? Bu kanun, siyasî par
tiler için de hükümler taşıyacaktır. Yani, cemiyetler 
kanunu dediğimiz bu dernekler kanununun, der
nekler yasasının önemini çok iyi bilmeniz lâzım. 
Siyasî partiler kanunu vardır; ama siyasî partiler 
kanununun bulunmayan hükümlerinin yanıbaşında 
yahut yetişmeyen hükümleri, yahut mevcut olma
yan hükümleri için dernekler kanunu lakbik edile
cektir. O lıalde bu çerçeve yasa siyasî partilere uy
gulanacaktır, sendikalara uygulanacaktır, federasyon 
ve bütün üst kuruluşlarına değil kulüplere uygu
lanacaktır, derneklere uygulanacaktır, yardımlaşma 
sandıklarına uygulanacaktır, spor klüplerine uygu
lanacaktı ve memur kuruluşlarına uygulanacaktır. 
Demek ki kapsamı çok geniş bir çerçeve kanunu
dur.

Bu çerçeve kanun, medeni kanunla ilgili si
yasî partiler kanunu ile ilgili, seçimler ile ilgili, çe
şitli yasalarla ilgili, grev, lokavt kanunları ile ilgili, 
toplantı ve gösteri yürüyüşleri kanunları ile ilgili, 
onların birçok hükümlerini kaldırmakta; işte böy- 
lesine geniş çerçeveli bir kanun....

S O N U Ç :
Yukarıdaki satırlardan çıkan sonuca göre 75 

inci madde şöyle anlamlanmaktadır:
a) özel yasalarında eski cemiyetler kanunu

nun adı anılmak suretiyle bu kanuna yapılan yol
lamalar dernekler kanununa yapılmış sayılacak ve 
bu özel kanunun düzenlediği kuruluşlar dernekler 
kanununun (özel kanuna aykırı olmayan hükümleri
nin) tümünden etkileneceklerdir.

Sendikalar, özel yasaları olan 274 sayılı ka
nundaki 32 inci madde ile böyle bir genel yollama
ya sahip kuruluşlardır ve bu nedenle dernekler ka
nununun tümüyle ilgilenirler.

b) özel yasalarında cemiyetler kanununa ge
nel olarak değil de bu yasanın maddelerinden bazı
ları anılarak yapılan yollamalar bulunan kuruluşlar 
ise bu yapılan yollamalarda yeni dernekler kanu
nunun 35, 36, 37, 39 ve 42 inci maddelerini karşı
layan hükümler yoksa bile bu maddelerle bağlı sa
yılacaklardır.

özel yasalarında cemiyetler kanununa ne 
genel, ne de madde anılması şekliyle yollama bu
lunmayan kuruluşlar için de durum aynıdır ve bun
lar da dernekler kanunu 75/II’de yazılı bu 5 mad
de kapsammdadırlar.
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O R T A K  P A Z A R  
V E  
T Ü R K İY E

ikinci Dünya Savaşı Sonrasında Avrupa 
uluslararası alanda, belli başlıları AET, EF- 
TA ve COMECON çerçevesindekiler olmak 
üzere, bazı iktisadi işbirliği hareketlerine 
sahne oldu. Bunların arasında ekonomik :ve 
sosyal alanda kapsamı en geniş olan ve si
yasal yönden Avrupa Birliğini kurmaya yö
nelen hareket, Avrupa Ekonomik Topluluğu
nu veya halk ağzıyla Ortak Pazarı gerçek
leştiren İktisadî entegrasyon hareketidir.

Yüzyıllar boyunca Avrupa’ya çeşitli ve 
derin bağlarla bağlanmış olan Türkiye, bu 
ekonomik entegrasyon hareketlerine yakın 
ilgi duymuş ancak ilişki kurmak sorununa 
gelince, üyelerinin dış ticaretinde önemli 
yer tutması ve kapsamının geniş oluşu ne
deniyle siyasal, ekonomik ve sosyal alanlar
daki çıkarlarına uygun düşen Avrupa Eko
nomik Topluluğunu seçmiştir.

Türkiye, bu çerçeve içinde 31 Temmuz 
1959 tarihinde bir bağ kurmak üzere Ortak 
Pazar’a başvurmuştur. Olumlu karşılanan bu 
müracaatı izleyen 4 yıl boyunca müzakere
ler çeşitli safhalardan geçilerek sürdürülmüş 
ve nihayet, «Türkiye ile Avrupa Ekonomik 
Topluluğu arasında bir Ortaklık yaratan An
laşma» 12 Eylül 1963 tarihinde Ankara’da 
imzalanarak, onay işlemlerinin tamamlanma
sından sonra, 1 Aralık 1964 tarihinde yü
rürlüğe girmiştir.

Ortaklık Anlaşması «Türkiye ekonomi
sinin hızlandırılmış kalkınmasını ve Türk 
halkının çalıştırılma seviyesinin ve yaşama 
şartlarının yükseltilmesini sağlama gereği 
ile taraflar arasındaki ticari ve ekonomik

ilişkileri aralıksız ve dengeli olarak güçlen
dirmeyi teşvik» amacını gütmektedir.

Ankara Anlaşmasının başlıca özelliği 
Topluluğu kuran Roma Andlaşmasmdan 
esinlenen bir Kadro Anlaşması niteliğinde 
oluşudur. Türkiye ile AET arasındaki Or
taklıkta üç dönemden geçilmek suretiyle ni
hai hedef olarak Türkiye’nin Topluluğa tam 
üye sıfatıyla katılmasını öngörür.

Bu dönemlerin birincisi, prensip itiba
riyle 5 yıl süreli ancak zaruret halinde 11 yı
la kadar uzatılabilecek olan «Hazırlık Döne
medir. Türkiye’nin ekonomisini, Topluluğun 
şartlarına uymaya imkân verecek bir duru
ma getirebilmesini sağlamak amacını güder. 
Türkiye bu dönemde, yukarıdaki amaca uy
gun bir ekonomik gelişmesi gerçekleştirme
ye gayret edecektir. Topluluk Türkiye’nin 
bu çabalarına ticari ve mali alanda sağla
dığı kolaylıklar ve destekle yardımcı olacak
tır.

Ticari alandaki kolaylıklar. Anlaşmanın 
yürürlük tarihinden itibaren dört ana ihraç 
ürününde (tütün, kuru üzüm, kuru incir ve 
fındık) daha sonra - yani 1 Aralık 1967’deıı 
itibaren - bunlara ekli olarak aralarında na
renciye, şarap, bazı dokuma maddeleri ve 
su ürünleri bulunan 15 yeni madde grubun
da, Türkiye’nin Topluluğa yaptığı ihracatta, 
belirli yıllık kontenjanlar içinde veya kon
tenjan sözkonusu olmasızm gümrük indiri
mi uygulamak şeklinde olmuştur.

Mali alandaki destek ise Ortaklık Anlaş
masına ekli Mali Protokol çerçevesinde Top
luluğun, Türk Kalkınma Planlarında yer 
alan ve Anlaşma amaçlarının gerçekleşme
sine katkıda bulunacak nitelikteki yatırım 
projelerinin finansmanına 175 milyon dolar
lık bir yardımla katkıda bulunması şeklinde 
gerçekleşmiştir.

Türkiye-AET ortaklığının ikinci döne
mi, Hazırlık Dönemini izleyecek ve bazı is
tisnalar haricinde 12 yıl sürecek olan «Ge
çiş Dönemi»dir. Bu dönemde Türkiye ile 
Topluluk arasında, karşılıklı ve dengeli yü
kümler esası üzerinden bir gümrük birliği 
kurulacak, ekonominin çeşitli alanlarındaki 
politika ve mevzuatların ahenkleştirilmesi 
ve kişi, sermaye hareketlerinin serbestleşti
rilmesi sağlanacaktır. Geçiş Döneminin ay-
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rmtılı plan ve programı ve uygulama şekli, 
Hazırlık Dönemi sonunda imzalanacak bir 
Katma Protokol’e konu teşkil edecektir.

Ortaklığın üçüncü dönemi «Son Dönem» 
dir. Bunun süresi belli olmadığı gibi, bu dö
neme geçiş şekli de kesin hükme bağlanma
mıştır. Son dönem, gümrük birliğinin tam 
olarak gerçekleştirileceği, ekonomik ve sos
yal politikalar ile mevzuatların bütünüyle 
ahenkleştirilmesi suretiyle ekonomik enteg
rasyonun tamamlanacağı dönemdir.

Türkiye’nin Topluluğa tam üye sifatıy- 
la katılması konusuna gelince, bu husus, Or
taklık Anlaşmasının, Roma Andlaşmasmda 
yer alan yükümlerin tümünü Türkiye’nin 
üstlenebileceğini gösterir bir şekilde işleme
ye başlıyacağı tarihte ele alınacaktır.

Ankara Anlaşması, Ortaklık hedefleri
nin gerektirdiği faaliyetleri yürütmek ve 
uygulamayı izlemek üzere bazı organlar kur
muştur. Bunların başında Ortaklığın karar 
organı olan «Türkiye-AET Ortaklık Konse
yi» gelir.

Ortaklık Konseyi bir taraftan Türk Hü
kümeti, diğer taraftan Altılar Hükümetleri 
ile Topluluk Konsey ve Komisyonunun tem
silcilerinden kuruludur. Konsey’de bu iki ta
rafın - Türkiye ile Topluluk - birer oyu var
dır. Kararlar oybirliği ile alınır. Ortaklık 
Konseyi Bakanlar seviyesinde veya Büyük
elçiler seviyesinde toplanır.

Ortaklığın ikinci organı, Anlaşma çerçe
vesinde bir istişare ve demokratik kontrol 
fonksiyonunu yerine getiren Türkiye-AET 
Karma Parlamento Komisyonudur. Bu ku
rulu, T.B.M.M. ve Avrupa Parlamentosun
dan seçilen 15’er üyeden meydana gelir. Yıl
da normal olarak iki toplantı yapar. Görevi 
Ortaklık Konseyinin kendisine sunduğu Yıl
lık Faaliyet Raporlarını incelemek ve Ortak
lığa ilişkin konularda görüş teatisinde ve 
tavsiyelerde bulunmaktır. Bu iki organın ya
nında, Ortaklık Konseyine benzer bir kuru
luş içinde ve Konseye yardımcı olmak üze
re teknisyenler seviyesinde görev yapan bir 
Ortaklık Komitesi mevcuttur.

Ankara Anlaşmasının yürürlüğe girişin
den bu yana 9 yılı aşkın bir süre geçmiş ve 
bu devrenin son yıllarında Ortaklığın Geçiş 
Dönemi koşullarını saptayan Katma Proto

kol ve diğer belgelere ilişkin bazı hükümle
rini erken yürürlüğe koyan Geçiş Anlaşması 
imzalanmıştır. Ancak bu belgelerin ana hat- 
larıyla açıklanmasına geçilmeden önce, Tür
kiye - Ortak Pazar ticari ilişkilerinin bu dö
nemde kaydettikleri gelişmeden daha sonra 
da Milli Protokol uygulamasından kısaca 
söz etmek gerekir.

Türkiye’nin Avrupa Ekonomik Toplu
luğu üyesi ülkelerle ticari ilişkilerinin, Türk 
dış ticaretinde her zaman önemli bir yer tut
tuğu bilinmektedir. Türkiye’nin ithalât ve 
ihracatında yıllara göre bazı ufak değişiklik
lerle birlikte Vo 30 ilâ /̂o 40 oranında bir 
yer işgal eden bu ülkelerle alışverişleri, 
1971 yılında ihracat olarak 260, ithalât olarak 
da 431,6 milyon dolara erişmiştir. Bu rakam
lar, aynı yıllardaki genel ihracat ve ithalâ
tın sırasıyla °/o 38,5 ve %> 39,5’ine tekabül 
etmektedir. Anlaşmanın yürürlüğe girdiği 
1964 yılı temel alındığında, bu yıl 100 ola
rak kabul edilecek olan endeks 1971’de ihra- 
cak bakımından 189, ithalât bakımından ise 
279’a ulaşmaktadır. Türkiye’nin genel ihra
cat ve ithalâtında aynı dönem itibariyle en
deksler ise sırasıyla 164 ve 203’dür.

Topluluğa olan ihracatın artışında, Top
luluk üyesi devletlerin Türkiyeye tarife 
kontenjanı açtığı dört ana ihraç maddesinin 
ihracatında kaydedilen gelişme başlıca amil
lerden biridir. Nitekim, 1964 yılında bu mad
delerde Türkiye’nin Topluluğa yaptığı ihra
catın 100 olarak kabul edilmesi halinde, 1970 
yılındaki endeksler kuru incir’de 115, fın
dıkta 201, kuru üzümde 164 ve tütün’de de 
184’ü temsil etmektedir. Bu dört ürünün 
Topluluğa ihracatından elde edilen gelirler, 
1970’de genel ihracat gelirlerinni °/o 16’sma, 
Altılara yapılan ihracattan sağlanan gelirle
rin ise °/o 39’una eşit olmaktadır.

Öte yandan, Anlaşmada öngörülen esas
lara uygun olarak 1 Aralık 1967 tarihinden 
itibaren 13 yeni madde ve grubu için Top
lulukça kabul edilen sürüm kolaylıklarının 
da Türk ihracatını çeşitlendirmek suretiyle 
artırmak bakımından olumlu etkisi görüldü
ğünü ve son senelerde özellikle Türkiyenin 
tekstil mamulleriyle narenciye ihracatında 
belirli bir gelişme kaydolunduğunu da bura
da eklemek doğru olur, örneğin, sürüm ko
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laylığı tanınan yılı izleyen 1968’de Türkiye’
nin Topluluğa toplam narenciye ihracatı 
14.623 ton iken bu rakam 1971’de 28.676 to
na yükselmiştir. Hazırlık Dönemi içinde, ti
cari alanda, tüm olarak Türkiye - Topluluk 
ilişkilerinin seyri Tabloda açıklanmıştır. 
Hazırlık Döneminde Türkiye —  Toplu
luk ilişkilerinin diğer kanadım teşkil eden 
mali yardım konusuna gelince, beş yıllık bir 
süre içerisinde, 35’er milyon dolarlık yıllık 
dilimler halinde kullanılması öngörülen bu 
yardımın yatırım projelerine tahsisi işlem
leri normal süre içinde tamamlanmıştır.

Elverişli faiz (%  3 -  °/» 4,5) ödemesiz dö
nem (7 yıl) ve ödeme vadesi (30 yıl) şartla
rı ile verilen bu krediden alt yapı ve sanayi 
projelerinin finansmanı için yararlanılmıştır.

Kısaca bazı bilgiler vermek gerekirse, 
finanse edilen projelerin sayısı, 12’si kamu 
ve 33’ü de özel sektöre ait olmak üzere 45’ 
dir. 6’sı alt yapı, 6’sı ise sanayi projesi olan 
projelerine tahsis olunan kredi toplamı 145 
milyon dolardır. Tümü sanayi projesi olan 
özel sektör projelerine ise toplam olarak 30 
milyon dolar tahsis edilmiştir. 175 milyon 
dolarlık mali yardımdan 31.1.1972 tarihi iti
bariyle 14,8 milyon dolarlık kısım ödenmiş 
bulunmaktadır. Aradaki fark tahsis olunan 
kredilerin bölümler halinde ve projelerin 
gerçekleşme durumuna bağlı olarak kulla
nılmasından doğmaktadır.

Ankara Anlaşması, işgücü ile ilgili so- , 
runlann Geçiş Döneminde düzenlenmesini 
ve bu arada Türkiye ile Topluluk arasmda 
işçi hareketlerindeki serbestliğin Geçiş Dö
neminde gerçekleştirilmesini öngörmüş ol
makla birlikte, ikili ilişkiler çerçevesinde bu 
alanda büyük bir gelişme vuku bulmuştur. 
Tabloda görüleceği gibi, Resmi Makamlar ara 
elliğiyle Topluluk ülkelerine gönderilen Türk 
işçilerinin sayısı yıldan yıla gelişmiş ve 
1971’de kümülatif olarak 530.725’e yüksel
miştir. Bunların yurda gönderdikleri tasar
rufları da hızlı bir gelişme göstererek 1971 
yılında 471 milyon dolan bulmuştur.
ÎKlNCl DÖNEME GEÇlŞ :

Ankara Anlaşması, Ortaklığın Hazırlık 
Döneminin normal süresini 5 yıl olarak sap
tamış ve bu safhadan Geçiş Dönemine inti
kalin şekil ve şartlarının ise dördüncü yılın

sonundan itibaren Ortaklık Konseyi çerçeve
sinde başlayacak müzakereler sonunda ka
rarlaştırılmasını öngörmüştür. Anlaşma 1 
Aralık 1964’de yürürlüğe girdiğine göre, 
Hazırlık Döneminin normal süresi 1 A ralık 
1969’da sona ermekte ve Geçiş Dönemi ile 
ilgili müzakerelerinde, bundan bir yıl önce, 
1 Aralık 1968’de başlaması gerekmekte idi.

Müzakerelerin, konuların çeşitliliği ve 
meselenin teknik özellikleri dolayısiyle bir 
yıllık bir dönem içerisinde - tasdik formali
teleri ile de birlikte - tamamlanmasının güç
lüğünü gözönüne alan Türk Hükümeti, Ma
yıs 1967’de Geçiş Dönemi ile ilgili problem
lerin daha önce taraflar arasında, teknik se
viyede, derinliğine incelenmesini ve böyle
ce müzakerelerin tam olarak hazırlanmış bir 
dosya üzerinden yürürtülmesini teklif etmiş
tir. Teklifin Toplulukça da kabulü üzerine, 
9 Ekim 1967’de alman bir karar ile resmi 
müzakerelerden önce, «hazırlık çalışmaları» 
adı verilen bir ortak inceleme ve araştırma 
faaliyeti başlamıştır.

Çalışmalardan ortaya çıkan sonuçları 
değerlendiren Türkiye ve Topluluk, 9 Ara
lık 1968 tarihinde Hazırlık Dönemi uygu
lamasından alman olumlu sonuçlan ve bu 
dönem zarfında Türk ekonomisinin gerçek
leştirdiği gelişmeyi de dikkate alarak resmi 
müzakerelerin açılmasını kararlaştırmıştır.

Türk ekonomisinin gelişme seviyesiyle 
Ortak Pazar’ın eriştiği seviye arasındaki fark 
nedeniyle, Ortaklığın yeni döneminde tedri
cen gerçekleştirilecek bir gümrük birliği ile 
ekonomik birlik içinde vuku bulacak temas 
ve karşılaşma dolayısiyle Türkiye’nin kal
kınma gayretlerinin engellenmemesi ve özel
likle sanayileşmesinin zarar görmemesi mü
zakerelerin temel problemini teşkil etmiştir.

Bu itibarla, Türk müzakere Heyeti, Kat
ma Protokol’ün -  ve dolayısiyle Geçiş Döne
minin -  Türkiye’nin hedefleri kalkınma plan
larıyla tesbit edilen ekonomik gelişmesini 
aksatmayacak ve bilâkis bu yoldaki gayret
lere katkıda bulunacak bir muhteva içeri
sinde tesbiti hususu üzerinde önemle dur
muş ve bu ilke Toplulukça da kabul edil
miştir. 5 Şubat 1969 tarihinde teknik sevi
yede Ortaklık Komitesi içerisinde fiilen baş
layan müzakereler 1969 yılı boyunca devam 
etmiştir.
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Müzakereler sırasında, Türk Heyeti, yu
karıda açıklanan anlayış içerisinde, sanayi 
alanında Topluluğun Türkiye’nin bütün ma-, 
mullerine Geçiş Dönemi başından itibaren 
gümrük vergisi ve miktar tahditleri bakı
mından iç rejimini tanımasını tarım sektö
ründe Türkiye’nin ihraç ettiği ve ihraç po
tansiyeli olan bütün ürünlerde gittikçe geli
şen bir sistem içerisinde sürüm kolaylıkları 
sağlanmasını; elemeği konusunda işçi hareket 
lerinin serbestleştirilmesinin temel hedef ola
rak kabul edilmesini, ayrıca Geçiş Döneminde 
bu hedefin tedricen gerçekleştirilmesine de
ğin Toplulukta çalışan Türk işçilerinin çalış
ma, ücret, sosyal güvenlik şartlarının iyileşti
recek, meslekî eğitim alanında teknik ve ma
li yardım imkânlarını açık tutacak hükümle
re Katma Protokol’de yer verilmesini talep 
etmiş; nihayet mali yardım konusunda da, 
yürürlük süresi sona eren birinci protokol’- 
ün kredi miktarının arttırılmasını ve şart
larının daha elverişli bir hale getirilmesini 
istemiştir.

Türk heyetinin istekleri ile Topluluk He
yetinin kademeli olarak gelişen ve global 
hale getirilen karşı teklifleri üzerinde 9 A- 
ralık 1969’da bazı iyileştirmelerle uzlaşıya 
varılarak 22 Temmuz 1970’de müzakereler 
tamamlanmış ve Anlaşmalar 23 Kasım 1970’ 
de imzalanmıştır. Geçiş Dönemiyle ilgili ola
rak imzalanan Anlaşmaların ana hatlar iti
bariyle incelenmesi aşağıda yer almaktadır, 
İkinci Döneme geçişle ilgili olarak 23 Kasım 
1970 günü üç Anlaşma imzalanmıştır. Bun- 
11ar, Geçiş Döneminin muhtevasını ve uygu
lama süresini tesbit eden Katma Protokol, 
yeni bir dönem için Topluluğun Türkiyeye 
tahsis edeceği proje kredilerine ilişkin ikinci 
Mali Protokol ve nihayet, bugün için ikinci 
dönemin dışında tutulan kömür ve çeliğin 
ileride özel bir rejimden faydalandırılması
na imkân vermeye matuf ve şeklî bir Anlaş
ma olan Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğun 
yetki alanına giren maddelerle ilgili Anlaş
madır.

Katma ProtokoFün genel bir değerlen
dirmesini yapmada nönce, şu hususun be

lirtilmesinde fayda vardır \ Bu Protokol ye
ni ve bilinmeyen hükümler getirmemekte, 
Ortaklık Anlaşmamızda yer alan esasların 
Türkiye’nin gelişme hedeflerine ve ekono
mik durumuna uygun bir tarzda yürürlüğe 
konmasını sağlayacak bir uygulama anlaş
ması niteliği taşımaktadır. Bu açıdan Katma 
Protokol’ün temel hedefi, Türkiye ile Ortak 
Pazar üyeleri arasındaki mübadelelerin gi
derek serbestleştirilmesini temin etmek , ve 
Türk ekonomisinin Topluluk ekonomisine 
intibakını mümkün kılmaktır.

Bu çerçeve içerisinde, ekonomik bütün
leşmeyi öngören bir anlaşmanın tabii bir so
nuca olarak, Tarafların karşılıklı hak ve ve-̂  
cibeleri bulunmaktadır. Ancak, hemen ilâve 
etmek gerekir ki, bunlar, global plânda den
geli olarak tesbit edilmiştir. Nitekim, Katma 
Protokol’ün getirdiği mükellefiyetlerin za-r 
man içinde yayılış şekli tesbit edilirken Ta
rafların ekonomileri arasındaki gelişme fark
ları dikkate alınmış ve Topluluğun Türiye’-  
ye tanıyacağı kolaylıklar, hemen hemen aza
mi kapsamları ile Geçiş Döneminin daha ilk 
yıllarında başlatılırken, Türkiye’nin vecibe
lerinin GATT’da öngörülen azami süre olan
22 yıla yayılması kararlaştırılmıştır.

Bu muhtevası ile, bakılınca, takriben on 
yıllık bir devrede Türkiye’nin kalkınması 
gerekleri dolayısiyle esasen uygulamakta 
olduğu tedbirlerin ötesinde bir vecibe yük
lenmeyeceği, buna karşılık büyük bir paza
rın bütün imkânlarından istifade olanağına 
sahip olacağı görülmektedir. Bu olanaktan 
gereği gibi faydalanmak ise ilgili. Türk sek
törlerince gösterilecek gayretlere bağlıdır,

Bunun yanısıra Katma Protokol, geliş
me halindeki bir ekonominin özel gerekleri
nin icabı olarak, çeşitli koruma hükümlerine 
de yer vermektedir. Bu genel değerlendir
menin ışığı altında, temin edilen imkânlar
la yüklenilen vecibelere gelince, üç tekstil 
pozisyonu dışında (makina halıları, pamuk 
ipliği ve diğer pamuklu dokuma) Topluluk 
Geçiş Döneminin başından itibaren Türkiye- 
nin. yaptığı sana}^ malları ithalâtına uygu
ladığı gümrük vergileri ve eş etkili vergi ve
ya resimler ile miktar kısıtlamalarını tama
men kaldıracak ve bu durumu Türkiye’ye 
konsolide edecektir. Buna karşılık sözkonu-
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su üç pozisyonda bu işlem 12 y İlık bi: 
ye yayılmış olup, başlangıç ine ilimleri halı
larda OGT’dan %  25 ve dokum lan*** * — ' Merkezi

nma 1 
a \jard

ükümlerine de dikkati çekmekte fay- 
r.

1300 tonluk bir kontenjan ** lüinde Kodınma hükümlerinin başta geleni,
olarak tesbit edilmiştir, öte yandan; Türki- Türkiye’nin 12 ve 22 yıllık indirimlere tâbi
ye’de rafine edilmiş bazı petrol ürünleri için 
de gümrüksüz 200 bin tonluk bir yıllık kon
tenjan açılmıştır.

Türkiye’nin bu alandaki vecibeleri ise 
şunlardır : Topluluk çıkışlı ithalâta uygula
nan gümrük vergileri ve eş etkili vergi veya 
resimler 12 yıllık normal ve 22 yıllık istis
nai olmak üzere iki dönemde gitgide kaldı
rılacaktır. Bu dönemlere dahil olan mallar 
1967 yılında Türkiyenin Topluluktan yaptığı 
ithalâtın değer olarak sırasıyle %  55 ve 45’ 
ini temsil etmektedir. Üzerinden indirime 
başlanacak temel ve vergi ise, Katma Pro
tokoldün imzası tarihinde Topluluğa karşı fi
ilen uygulanmakta olan vergidir. Miktar kı
sıtlamalarının Türkiye tarafından kaldırıl
masına gelince, 1967 yılında Topluluk çıkış
lı libere ithalâtı %  35’i Topluluğa konsolide 
edilecek ve bu oran Katma Protokol’ün yü
rürlüğe girişinden itibaren 3,8, 13 ve 18 yıl 
sonra sırasıyle °/o 40, 45, 60 ve 80’e yüksel
tilecektir. Bununla beraber, %  45 ve sonraki 
oranların uygulanması otomatik değil, Or
taklık Konseyi kararma bağlı olacaktır. Kon
sey süresi uygun göreceği kadar erteleme 
hakkına sahiptir. Öte yandan, Türkiye’ye de 
bu oranı tek taraflı olarak iki yıl kadar uza- 
tâbilme hakkı tanınmıştır. Kotaya tâbi itha
lâtta ise, Anlaşmanın yürürlüğe girişinden 
bir yıl sonra Topluluk lehine belli miktar
da kontenjan açılacak ve bunlar on üçüncü 
yürürlük yılma kadar her iki yılda bir İO/o 
10, yirmi birinci yılın sonuna kadar da °/o 20 
nisbtinde genişletilecektir. Bu suretle 22’nci 
yılın sonunda Türkiye tarafından Topluluk 
çıkışlı ithalâta uygulanan bütün miktar kı
sıtlamaları kaldırılmış olacaktır.

Öte yandan, bu işlemlere paralel olarak 
Türkiye Topluluğun Ortak Gümrük Tarife
si maddelere göre 12 ve 22 yıllık prog- 
sine maddelere göre 12 ve 22 yıllık program
lar çerçevesinde gitgide uyacaktır. Bu nokta
da, Türk ekonomisinin özel gerekli (mevcut 
sanayii korumak ve yeni sanayiler kurmak) 
dolayısiyle Katma Protokol’de öngörülen ko-

mallar arasında değişiklik yapabilme hakkı
dır. Gerçekten, Katma Protokol yürürlüğe 
girdiği sırada Türkiye’de olmayan yeni bir 
işleme sanayiinin kurulup gelişmesini koru
mak veya mevcut bir işleme sanayiinin o sı
rada uygulanmakta olan kalkınma planında 
öngörülen gelişmesini sağlamak amacıyle, 
22 yıllık indirim takvimine tâbi mallar lis
tesinde Geçiş Döneminin ilk sekiz yılı için
de belli şartlarla değişiklikler yapılabilecek
tir. Yani Türkiye başlangıçta 12 yıllık indi
rim takvimine tâbi tutmayı öngördüğü bazı 
malları imâl eden sanayileri kurduğu veya 
mevcut olan bu sanayi dallarını geliştirmeyi 
planladığında, bu sanayilere daha etkili bir 
korunma sağlamak amacıyle imal ettikleri 

' malları 22 yıllık gümrük indirimi takvimine 
tabi tutabilecektir.

Ancak bu hakkın kullanılması bazı şart
lara bağlı olacaktır. Değişiklerin tümü, Tür
kiye’nin 1967 yılına ait Topluluk çıkışlı it
halâtının değer olarak %  10’unu aşmayacak
tır. 22 yıllık indirim, takvimin tâbi olan mad
delerin 1967 yılı rakamlarına göre hesapla
nan °/o 45 oranındaki Topluluk çıkış ithalât 
değri artmayacaktır. Türkiye’nin yararlana
cağı bir başka korunma hükmü, 12 yıllık in
dirim takvimine tabi malların gümrük ver
gileriyle ilgilidir. Bu açıdan da, Türkiye, ku
rulan bir sanayii korumak veya mevcut bir 
sanayii geliştirmek amacıyle, 1967 yılı Top
luluk çıkışlı ithalâtının değer olarak '%> 10’u 
ile sınırlı olmak üzere, kaldırılan gümrük 
vergilerini yeniden koymak, olanları arttır
mak veya yeni vergiler koymak hakkına sa
hiptir. Bu hakkın kullanılması Ortaklık Kon
seyinin müsaadesine bağlıdır. Ayrıca, konu
lacak yeni vergiler ad valorem, °/o 25 oranı 
ile sınırlıdır.

Burada şunu da ilâve etmek gerekir ki, 
Ortaklık Konseyine mevcut sanayii koru
mak ve yeni sanayilerin kurulmasına imkân 
vermek amaçlarıyla alınacak, liste değişikli
ği ve yeni vergi koyma tedbirleri sırasında 
Katma Protokol’de öngörülen bu hükümlerin
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dışma çıkabilme hakkı tanınmıştır. Bir baş
ka deyişle korunma hükümlerinin uygulan
ma şartları ortaya çıkabilecek ihtiyaçlara gö
re Ortaklık Konseyi kararı ile değiştirilebi
lecektir. Bu ise Türkiye açısından ilâve bir 
imkân olarak değerlendirilebilir.

Üçüncü ülkelere karşı Ortak Gümrük 
Tarifesine uyum sırasında da Türkiye’nin 
yararlanabileceği imkânlar mevcuttur. Ger
çekten Türkiye, Ortaklık Konseyinde yapı
lacak danışmadan sonra, 1967 yılında Toplu
luktan yaptığı ithalâtın %  10’unu aşmayan 
bir mal grubunda üçüncü ülkelere karşı yap
ması gereken gümrük indirimlerini 22’nci 
yılın sonuna kadar erteleyebilecektir. Bu im
kânın yam sıra Türkiye, Ortaklık Konseyin
de danışmadan sonra 1967 Topluluk çıkışlı 
ithalâtının "/o 5’ini aşmayan bir kısım mad
delerde 22 yılın ötesinde de üçüncü ülkelere 
karşı Ortak Gümrük tarifesinin üstünde ver
giler uygulamak yetkisine sahiptir.

Miktar kısıtlamaları konusundaki imkân 
ise, ithalâtı libere olan ancak Topluluğa kar
şı liberasyonu konsolide edilmeyen mallarda 
belli koşullar altında Türkiyenin yeni mik
tar kısıtlamaları koymak hakkının bulunma
sıdır.

Bu hükümlerden başka, Katma Protokol
de en geniş anlamıyla bir korunma hükmü 
daha yer almaktadır. Bu hükme göre Türk 
ekonomisinin bir faaliyet sektörü veya dış 
malî istikrarını tehlikeye düşürecek ciddî 
bozukluklar ortaya çıkar veya Türkiye’nin 
bir bölgesinin ekonomik durumunun bozul
ması şeklinde güçlükler belirirse Türkiye ge
rekli korunma tedbirlerini alabilecektir. Tür
kiye res’en aldığı bu tedbirlerle bunların uy
gulama usullerini Ortaklık Konseyine bildir
mekle yükümlüdür.

Genel nitelikteki bu hükümlerin yam 
sıra, Katma Protokol’de çeşitli konularda ay
rıca özel korunma hükümlerine de yer veril
diğini söylemek gerekir. Tarım alanında 
Türkiye’nin, 22 yıllık bir süre içinde kendi 
tarım politikasını, Toplulukla arasında ta
rım ürünlerinin serbest dolaşımım gerçek
leştirmek üzere uygulaması zaruri olan or
tak tarım politikası tedbirlerini kabul edebi
lecek şekilde, Topluluk tarım politikasına

uydurması sözkonusudur. Türkiye ile Top
luluk arasmda tarım ürünlerinin serbest do
laşımı için gerekli olan kararlar ise Ortaklık 
Konseyi tarafından bu dönemin sonunda alı
nacaktır. Buna değin Taraflar karşılıklı ola
rak birbirlerine genişliği ve usulleri Ortak
lık Konseyince kararlaştırılacak tercihli bir 
rejim uygulayacaklardır. Ancak bu hükmün 
daha çok Topluluğa dönük olduğu ve Tür
kiye’nin bu alanda Geçiş Dönemi süresince 
Topluluğa karşı belli bir vecibesinin mev
cut bulunmadığı, sadece ihtiyaç duyduğu 
hallerde tarım ürünleri ithalâtında Toplulu
ğa bir öncelik tanınmasının sözkonsu oldu
ğunu belirtmek yerinde olur.

Bu çerçeve içinde Topluluk, Geçiş Dö
neminin başlangıcından itibaren Türk ihra
catı '»/o 90’mdan fazlasını temsil eden bir 
maddeler grubu için %> 50 -  100 arasında de
ğişen gümrük indirimleri veya prelevman 
indirimleri şeklinde muhtelif sürüm kolay
lıkları tanımıştır. Bu rejim önce Katma Pro- 
tokol’ün yürürlüğe girişinden itibaren bir, 
daha sonra ise her iki yılda bir gözden ge
çirilerek iyileştirilecek ve genişletilecektir.

İşgücü alanında Katma Protokol, ser
best dolaşımın 1976 ilâ 1986 yılları arasın
da gitgide gerçekleştirilmesini öngörmekte
dir. Bu amaçla gerekli usulleri Ortaklık Kon
seyi kararlaştıracaktır. Bu tarihe değin, Top
lulukta çalışan Türk işçilerinin her üye Dev
letteki istihdamlarını kolaylaştırmak ve isti
fade etmekte oldukları hakları genişletmek 
üzere hükümler konulmuştur. Nitekim, Top
luluk ülkelerindeki Türk işçilerinin çalışan 
ve ücret şartlan bakımından uyrukluluk do- 
layısiyle bir ayırıma tabî tutulmamalan ka
bul edilmiştir. Ayrıca, Ortaklık Konseyi, bu 
işçilerin çoğrafî ve meslekî yer değiştirme
lerine ilişkin meseleleri şimdiden inceleyebi
lecektir. Ortaklık Konseyi bunun yanısıra, 
Katma Protokol’ün birinci yürürlük yılının 
bitiminden önce, Topluluk içinde yer değiş
tiren Türk işçileri ve Toplulukta oturan ai
leleri lehine sosyal güvenlik konusunda ka
rarlar alacaktır. Bu suretle, bu işçiler yaşlı
lık, ölüm ve sakatlık tazminatları ile işçi ve 
Toplulukta oturan ailesine sağlanan sağlık 
hizmetleri bakımından çeşitli tiye Devletler
de geçen sigorta veya çalışma sürelerinin
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ORTAK PAZAR ÜLKELERİNDE TÜRK İŞÇİLERİ (1)

(Resmi makamlar aracılığıyla Ortak Pazar ülkelerine gönderilen Türk işçileri) 
(kümülatif rakamlar) (2)

İ963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971

Almanya 35.937 90.839 136.411 168.991 176.175 217.599 315.751 412.677 478.242
Fransa 5.605 12.256 13.917 13.917 13.917 13.917 13.917 14.348 14.923
Fransa 63 88 88 88 88 88 279 9.315 16.848
Hollanda 251 3.209 5.390 6.598 6.646 7.251 10.925 15.768 20.712
TOPLAM AET 41.856 106.392 155.806 189.594 196.841 239.125 340.662 452.108 530.725
(1) Tablo, Türkiye Çalışma Bakanlığı verilerine göre gözden geçirilmiştir.
(2) Bu rakamlara Türkiye’ye dönen işçiler dahil değildir.
Kaynak : Türkiye Çalışma Bakanlığı.

birleştirilmesi, sözkonusu gelir ve aylıkların 
Türkiye’ye transferi imkân dahiline girmiş 
olmaktadır.

Son olarak Katma Protokol’de, yerleş
me hakkı, hizmetler, ulaştırma ve ekonomik 
politikaların yaklaştınlması (rekabet, ver
gileme ve mevzuatın yaklaştınlması, ticaret 
politikası, ekonomi politikası) konularında 
da hükümlere yer verilmiştir. Ancak, hemen 
ilâve etmek gerekir ki, bu hükümler, Anka
ra Anlaşmasının bu alanda öngördüğü pren
sipleri teyit ile halihazır uygulamayı muha
faza gayesi gütmekten ve ileride vukubula- 
bilecek gelişmeleri tesbit yetkisini Ortaklık 
Konseyine bırakmaktan başka bir özellik 
taşımamaktadır.

YENİ MALI PROTOKOL:
Yeni Mali Protokol, Türkiye’nin kal

kınmasını hızlandırmak üzere aldığı tedbir
ler ve gösterdiği gayretlere tamamlayıcı bir 
katkıda bulunmak amacıyle Topluluğun Tür- 
kiyeni nemrine 195 milyon dolarlık bir meb
lağı tahsis etmesini öngörmektedir. Bu meb
lağ, Mali Protokol’ün yürürlüğe girişinden
23 Mayıs 1976’ya kadar yıllık tranşlar ha
linde tahsis edilebilecek, anca kbir bakiye 
kalması halinde, bu tarihten sonra da, baki
ye tükeninceye kadar kullanılabilecektir.

Bu meblağın tâbi tutulduğu özel şartlar 
ise, en fazla 30 yıl vade, 8 yıla kadar vara
bilen ödemesiz dönem, alt yapı projeleri için 
yılda %  2,5 ve sanayi projeleri için %  4,5 
faizdir.

Öte yandan, Protokol’ün uygulanması 
süresince, Topluluk 195 milyon hesap birim
lik yardımı, Avrupa Yatırım Bankasının ken
di kaynaklarından piyasa şartlanyle verile
cek ve toplam miktarı 25 milyon dolara ula
şabilecek ödünçlerle tamamlama imkânlarını 
incelemeyi üstlenmiştir. Bu ödünçler, Tür
kiye’de özel sektör teşebbüsleri tarafından 
gerçekleştirilecek sanayi projelerinin finans
manında kullanılacaktır. Son olarak, Taraf
ların ikinci Mali Protokol’ün sona ermesin
den bir yıl önce, yeni bir dönem için mali 
yardım alanında alınabilecek tedbirleri in
celemeleri öngörülmüştür.

DİĞER KONULAR:

Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğunun 
Yetki Alanına giren maddelerle ilgili An
laşma halen gümrük birliği dışında bırakıl
mış olan Avrupa Kömür ve Çelik Toplulu
ğunun yetki alanına giren maddelerin zama
nı geldiğinde ve Taraflarca tesbit olunacak 
usuller ve şartlar çerçevesinde Ortaklık re
jimine dahil edilmelerine imkân vermeye 
matuf şekli bir anlaşmadır. Bu usul ve şart
ların hangi tarihte kararlaştırılması gerek
tiği hususunda anlaşmada bir kayıt bulun
mamaktadır.

Korunma hükümlerinin başta geleni,

Ortaklık Anlaşmamıza ekli Geçici Pro
tokol’ün 1 inci maddesinde Katma Protokol’-  
ün yürürlüğe girmesi için Akit Taraflardan
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her birinde uyulması gerekli anayasa usulle
rinin tamamlanması şartı konulmaktaydı. 
Buna uygun olarak, Katma Protokol, Maii 
Protokol ve Avrupa Kömür ve Çelik Top
luluğunun yetki alanına giren maddelerle il
gili anlaşmanın yürürlüğe girmeleri bakı
mından imzacı Devletlerin kendi anayasa 
usullerine uyularak onaylanması hususu her 
bir anlaşmada hükme bağlanmıştır. Bunun 
yanısıra Topluluklar Konseyi de, Roma And- 
laşması hükümleri uyarınca bir karar alarak 
bunu akit taraflara tebliğ ettikten sonradır 
ki anlaşmalar geçerli bir şekilde aktedilmiş 
olacaktır. Onay ve tebliğ belgeleri ise Brük
sel'ce karşılıklı olarak tevdi edilecek ve 
anlaşmalar bu işlemi takip eden ayın ilk gü
nü yürürlüğe gireceklerdi. İmzayı izleyen 
günlerde onayla ilgili işlemlerin hemen baş
latılmasına rağmen bunların tamamlanma
sının hayli zaman alması beklenmekteydi. 
Gerçekten, bunların halen içinde bulunduk
ları safhalara göz atılırsa, gelişmelerin tah
minleri doğruladığı görülür.

Nitekim, onay işlemlerinin tamamlanma
sı ve Katma Protokol, Malî Protokol, 
A. K. C. T. yetki alanına giren maddeler
le ilgili anlaşma ile son senedin yürür
lüğe girmesi 1 Ocak 1973 tarihinde gerçek
leşmiştir. Bu olağan gecikme unsurunu göz- 
önüne alan Türkiye, yürürlük tarihine ka
dar geçecek dönemde Ortak Pazarla ilişki
lerinin Hazırlık Dönemi koşulları içinde - bir 
başka deyişle belli ve sınırlı avantajlardan 
yararlanmaya devam olunmak suretiyle - 
sürdürülmesini bir kayıp olarak görmüştür. 
Gerçekten, Ortak Pazar’ın dış ilişkilerindeki 
gelişmeler sonucu yeni ülkelerin Topluluk 
pazarlarında yararlandıkları veya yararlana- 
cakları kolaylıkların yönünden kayıtlara se
bep olması tehlikesi mevcuttur. Daha açık 
bir deyişle, Türkiye’nin Topluluğa tavizli ih
racatı, eski dar kadrosu içinde kalırken, Top
luluk pazarına yeni anlaşmalarla girmiş ve
ya girecek olan ülkeler Türkiye’nin ileride 
sağlayacağı olanakları yakından etkileyebi
leceklerdi.

Bütün bu hususlar dikkate alınarak, 
Türkiye’nin Ortak Pazarla ilişkilerinin Kat
ma Protokol’ün yürürlüğe girmesini bekle
meden bu Protokol ile öngörülmüş kolaylık

lardan yararlanmak suretiyle geniş bir kad
ro içinde sürdürmek olanağı araştırılmış ve 
Toplulukla Geçici Anlaşmanın imzalanması 
yoluna gidilmiştir. Roma Andlaşması üye 
Devletlerde onay işlemlerine gerek olmaksı
zın böyle bir anlaşmayı imzalamak ve yü
rürlüğe koymak olanağı Topluluğa sağlamak 
taydı. Türkiye açısından ise, Ankara Anlaş
masının yürürlükte oluşu ile Katma Katma 
Protokol’ün onayının T.B.M.M.’nce bir Ka
nunla uygun bulunmuş olması Geçici Anlaş
manın imzalanıp Parlamento onay safhasın
dan geçilmeksizin hızla yürürlüğe konması
na olanak sağlanmıştır.

Bu çevçeve içinde, 27 Temmuz 1971 ta
rihinde Brüksel’de Türkiye ile AET arasın
da Geçici Anlaşma imzalanarak, Katma Pro- 
tokol’ün ticari alışverişlere ilişkin hüküm
leri, 1 Eylül 1971 tarihinden itibaren uygu
lanmaya başlanmıştır. Geçici Anlaşmanın, 
Katma Protokol’ün yürürlüğe giriş tarihine 
veya en geç 30 Eylül 1972 tarihine kadar 
yürürlükte kalması öngörülmüştür. Amacı 
ve yürürlük süresinin kısıtlı oluşu nedeniyle 
Geçici Anlaşma’da tabiatıyla Katma Proto- 
kol’ün Geçiş Dönetiminin ilk yılı içinde uy
gulanması öngörülen hükümleri yer almak
tadır. Buna karşılık, Türk gümrük tarifesi
nin Ortak Gümrük Tarifesine yaklaşımı, ti
caret politikası ve ekonomi politikaları ko
nusundaki Katma Protokol hükümlerine Ge
çici Anlaşmada yer verilmemiştir.

Bu çerçeve içinde, Türk sanayi mamul
lerinin her türlü kısıtlamadan arınmış ola
rak ve hiç bir vergi veya benzeri resme tâ
bi olmadan Topluluk ülkelerine ihracı imkân 
dahiline girmiştir. Bu mallar içinde, sadece 
iki tekstil pozisyonu ile petrol ürünleri ba
kımından belli kontenjanlar konulmuş ve bu 
çerçeve içinde özel rejimler tesbit edilmiş
tir. Tarım alanında ise, Türkiye’nin bugü
ne kadar ihraç ettiği bütün ürünlerde, çe
şidine göre, bazıları için tam muafiyet, bazı
ları için belli kontenjanlar içinde muafiyet 
ve bazıları için de °/o 50 veya 75 oranında 
gümrük vergisi indirimi tesbit edilmiş bu
lunmaktadır.

Bu avantajlar, Türkiye’nin, dünya’nm 
en çok gelişen ve gittikçe de büyümekte o- 
lan pazarını temsil eden Altılara ihracatı i
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çin küçümsenemeyecek imkânlar getirmiş ol
maktadır. Anlaşma uyarınca Türkiye’nin yü
kümlerine gelince, bunlar da yine Katma 
Protokol’de öngörülen kadro içinde kalmak
tadır. Yani, Türkiye Ortak Pazar ülkelerin
den yapacağı ithalatta gümrük vergilerini 
sektörlere göre, */o 5 veya 10 oramnda in
direcek ve liberasyonu da Topluluğa karşı 
°/c 35 nisbetinde konsolide edecektir. Aynı 
şekilde ithalât teminatları da paralel bir in
dirime tâbi tutulacaktır. Ancak bu konuda 
önemli olan şudur : Geçiş Dönemi ve onunla 
ilgili program bu Anlaşma ile birlikte fiilen 
uygulanmaya başlamakla birlikte, aslında 
bu dönem hukuken yürürlüğe girmemiş ol
duğu için, Katma Protokol’ün yürürlüğe gi
rişinde de, bu tatbikata nizami süre kadar 
devam edilecek ve ancak ondan sonra müte
akip indirimler yapılacaktır.

SO N U Ç :

Geçici Anlaşma ile birlikte başlayan bu 
yeni dönemin kısa bir değerlendirmesini yap
mak gerekirse şunları söyleyebiliriz; Toplu
lukla Türkiye arasında, ticari alışverişlerden 
başlayarak ekonominin bütün alanlarına ya
yılan bir entegrasyonun giderek gerçekleş
tirileceği bu dönemde karşılıklı avantajlar 
ve vecibelere dayanan bir ilişkiler bütünü 
uygulamaya konmuştur.

Topluluk tarafından Türk sanayi mal
ları ihracatına uygulanan gümrük vergileri 
ve miktar kısıtlamalarının kaldırılması, bu 
alandaki sürüm imkânlarını arttırmak sure
tiyle Türkiyeye ihracatını geliştirmek ve çe
şitlendirmek fırsatını sağlamaktadır. Tarım 
mallan ihracatında yararlanılan geliştirilmiş 
tavizler halen bu sektördeki büyük ihraç po
tansiyelinin geliştirilmesine önemli ölçüde 
katkıda bulunacak niteliktedir.

Türk ekonomisinin yeni dönemde dış 
rekabete giderek açılması, kaynakların ras 
yönel kullanımının bir an önce gerçekleş
mesine katkıda bulunacak ve önemli bünye 
değişikliklerine zemin hazırlayacak bir ge
lişme olarak değerlendirilebilir, örneğin, ya
tırımların dağılımı ve gerçekleşme koşullan, 
öncelik verilecek faaliyet sektörlerinin ye
niden değerlendirilmesi, üretim dallannda 
ileri tekniklerin benimsenmesi, işletmeler 
düzeyinde birleşme, büyüme ve rasyonali-

zasyon alanında yoğun hareketlerin başlama
sı, araştırma ve marketing gibi bir çok sa
halarda ileri adımların atılması yeni dönem
de beklenen gelişmelerden bazılarıdır. Bu
nunla birlikte, Türkiyenin kalkınmasını hız
la gerçekleştirmek bakımından, yeni dönem
de, bir yandan dış ticaret alanında ortaya 
çıkan olanaklardan yararlanılması, diğer ta
raftan, ekonominin yeni koşullara sarsıntı
sız bir şekilde uyumunun sağlanması, Türki
ye tarafından gerekli ve uygun tedbirlerin 
geciktirilmeksizin alınmasına bağlıdır. Bu 
açıdan bakıldığında, Ortak Pazarla geliştiri
len ilişkilerin Türk ekonomisinde reform ve 
revizyon etkeni olacağını, idarenin daha et
kili ve verimli hale getirilmesi için tedbir
ler gerektireceğini söylemek mümkündür.

Yeni dönem, sağladığı olanaklarla bir 
yandan bu tedbirlerin alınmasını kolaylaştı
racak öte yandan, getirdiği ekonomik disip
lin ile bu konuda önemli bir teşvik unsuru 
teşkil edecektir. Yukanda ana hatlarıyla a- 
çıklanan gelişmelerin yer aldığı dönemde vu
ku bulan iki önemli gelişmeye de değinmek 
gerekir. Söz konusu sorunlar, Topluluk tara
fından gelişme yolundaki ülkelerin meyda
na getirdiği «77»ler grubu lehine «genel 
preferanslar» sisteminin 1 Temmuz 1971 ta
rihinden itibaren yürürlüğe konması ile Top
lulukların Ingiltere, Danimarka ve İrlanda’
nın katılmalarıyla genişleyerek 22 Ocak 1972 
de 9’lar haline gelmesidir.

Türkiye, ekonomik ve politik nedenlerle 
Topluluklann kendisini genel preferanslar- 
dan yararlandırdığı ülkeler arasında almasını 
talep etmiştir. Bu çerçeve içinde Türk ta
lepleri bazı petrol ürünleri ve dokuma ma
mulleri ile bazı tarım ve işlenmiş tarım ü— 
tünlerinde genel preferanslar çerçevesinde 
tanınan ve kendisini Geçici Anlaşma çerçe
vesinde Altı’lar pazarlarında yararlandığı 
kolaylıklara göre daha ileri olan tavizlerden 
yararlandırılmak ve diğer gelişmiş ülkeleri 
de aynı yönde etkileyebilmek üzere Toplulu
ğun genel preferanslardan istifade eden ül
keler listesinde yer almak noktalannda top
lanmıştır.

Topluluk, Türkiye’nin taleplerini karşı
layabilmek üzere, genel preferanslar siste
minin 7’ler dışındaki gelişme yolundaki ül-
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yalnız teknik ve hukuki açıdan ele almak gö- 
üyelerin katılmaları dolayısiyle anlaşmalarda 
kereleri daha çok karşılıklı bilgi alma ve 
kelere ve Türkiye’ye teşmili sorununa bir 
çözüm bulununcaya kadar, Türkiye lehine 
tek taraflı bazı tek kolaylıkları yürürlüğe 
koymuştur. Bu çerçeve içinde, dokuma ma
mullerinden kısıtlama konusu iki kalemde, 
Geçici Anlaşma hükümleri uyarınca konten
janlar çerçevesinde uygulanan %  75 oranın
daki Ortak Gümrük Tarifesi indirimi °/o 100 
e çıkarılmıştır. Pamuk ipliklerin ayrıca, 300 
ton olan yıllık kontenjan 500 tona yüksel
miştir. Öte yandan, genel preferanslar reji
minin kapsadığı, Türkiye’nin ihracatçısı ol
duğu ve bazıları Geçici Anlaşmada yer al
mayan tarım ürünlerinde Topluluk Türkiye- 
ye karşı kısmî veya tam gümrük indirimi uy
gulamaya başlamıştır. Bu tedbirler Geçici 
Anlaşmanın yürürlüğe girişiyle aynı tarihte 
uygulanmaya konmuştur.

Türkiye’nin genel preferanslardan ya
rarlanan ülkeler listesine alınması konusuna 
gelince, Topluluklar bunu ayrıca incelemek
te olup, bu konuda bir karar almayı öngör
müştür.

Topluluların genişlemesinin Türkiye -  
AET Ortaklık ilişkileri üzerindeki etkileri 
konusu katılma müzakerelerinin nihai saf
haya yöneldiği 1971 ilkbaharından itibaren 
Ortaklık organlarında ele alınmıştır. Ortak
lık Konseyinin 2 Nisan 1971’de aldığı karar 
uyarınca, bu konuda Toplulukla danışma ve 
görüşmeler yapılmıştır. Bu faaliyet sonucu 
Topluluk, önceleri, Ortaklığa ilişin Anlaşma
ların genişlemiş Topluluğa uydurulmasını 
yalnız tekni ve hukuki açıdan ele almak gö
rüşünde iken Türkiye’nin tezi olan, genişle
me sorununun bir tüm olarak ele alınması 
yaklaşımını kabul etmiştir. Bunun üzerine, 
Ortaklık Konseyinde 10 Aralık 1971’de bu 
alandaki müzakerelerin başlaması hususun

da alman karar uyarınca, müzakerelerin ilk 
bölümü 13-14 Ocak 1972 tarihlerinde Brük
sel’de yapılmıştır.

Müzakerelerin amacı, Topluluğun yeni 
ülelerin katılmaları dolayısiyle anlaşmalarda 
yapılacak değişiklikleri bir «Tamamlayıcı 
Protokol» halinde saptamaktadır. Bu Proto
kol Türkiye ile genişlemiş Topluluğun bütün 
üyeleri tarafından imzalanacak ve her ülke
de Anayasa usullerine göre onaylandıktan 
sonra yürürlüğe girecektir. İlk dönem müza
kereleri daha çok karşılıklı bilg ialma ve 
tutumların ayrıntılarının aydınlatılması şek
linde geçmiştir. Bu çerçevede, Topluluk, ön
gördüğü teknik ve hukuki düzeltme ve yeni 
koşullara uydurma tedbirlerinin kapsamı 
hakkında bilgi vermiş ve ekonomik iyileştir
me tedbirleri ile ilgili çalışmalarının devam 
ettiğini, bunların sonuçlarının gelecek mü
zakerelere kadar alınacağı umudunda ol
duklarına bildirmiştir. Türkiye ise, genişle
me dolayısiyle Toplulukla ilişkilerinde orta
ya çıkan ekonomik, teknik ve hukuki bütün 
sorunların birlikte ele alınması ve çözümlen
mesi gereğini tekrar belirterek bu anlayışla 
Geçiş Döneminde gerek yükümleri gerekse 
yararlanacağı kolaylıklar bakımından zorun
lu görülen düzenlemelerin ilkeleri hakkında 
görüşlerini açıklamıştır.

Müzakerelerin sonunda, Tarafların ge
lecek toplantılarda imzalanacak Tamamlayı
cı Protokol’ün esasları üzerinde anlaşmaya 
olanak sağlayacak biçimle çalışmalarını hız
landırmaları ve özellikle Topluluğun tarım 
alamnda Türkiyenin talep ettiği yeni kolay
lıklarla ilgili tutumunu bu arada saptaması 
kabul edilmiştir. Genişlemenin Ortaklık iliş
kilerimiz üzerindeki etkileri konusundaki 
müzakerelerin ikinci bölümü, bitmiş, üçüncü 
ve son bölümünün ise 1973 senesinin ilk ya
rısında sona ereceği tahmin edilmektedir.
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B  I  R  A Y I N  İ Ç İ N D E

f

Türk İş Genel Başkanı Sey
fi Demirsoy, Ocak ayı içinde 
Uzak - Doğu ülkelerine yap
tığı geziyi Şubat’ta sona er
dirdi. Resimde, Türk - İş Ge
nel Başkanı’nın da katıldığı 
Uluslararası Hür İşçi Sendika
ları Konfederasyonu Asya 
Bölge Teşkilâtı toplantısı gö
rülüyor.

t

Türk - İş Genel Sekreteri Ha
lil Tunç, bir basın toplantısı 
yaparak hükümet ve işveren 
çevrelerinin tutumunu şiddet
le tenkid etmiş ve işçi hakla
rına karşı sistemli bir propa
gandanın yürütüldüğünü açık
lanmıştır. Resimde Tunç, ba
sm toplantımı sırasında görü- 
lüyoı


